

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.

Cena Prenumeraty:

Table with columns: We Lwowie (monthly, quarterly, yearly), Na prowincji (monthly, quarterly, yearly).

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD polityczny, społeczny i literacki.

Table with columns: Dziś, Wtorek, Środa, Czwartek, Piątek, Sobota, Niedziela.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski

Adres Redakcji: — Gmach teatralny Nr. 7. I. piętro. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Przeгляд polityczny.

Z streszczenia telegraficznego znają już czytelnicy przedłożone wczoraj Radzie Państwa projekta do ustaw...

Art. VI. Właścicielom gospód i szynków, drukarzom, księgarzom, właścicielom wypożyczalni książek...

Art. VIII. Postanowienia, na mocy których politycznym przestępcom przy odsiadaniu kary...

Dołączone do ustawy motywa rekapietuluja historyczny rozwój socjalistycznego, a szczególnie anarchistycznego ruchu w Austrii...

W dalszym umotywowaniu zaznacza rząd, że za pośrednictwem rządów krajowych zasięgnięto informacji w tych wszystkich kierunkach...

Książę Bismark wyraził na jednym z ostatnich posiedzeń parlamentu niemieckiego swoje obcowanie nad tem, iż dr. Mommsen, znany autor historii rzymskiej...

lamencie. Przy tej sposobności uczynił kanclerz aluzję do pewnego ustępu z historii rzymskiej Mommsena (I. 336). Autor powiada w nim, że starożytne gospodarstwo włoskie nie mogło wytrzymać konkurencji z zagranicą...

Art. IX. W tych wypadkach, w których ogólna ustawa karna surowsze kary nakłada, niż obecna ustawa — mają być zastosowane pierwsze kary.

Art. X. W tych wypadkach, w których ogólna ustawa karna surowsze kary nakłada, niż obecna ustawa — mają być zastosowane pierwsze kary.

Art. XI. W tych wypadkach, w których ogólna ustawa karna surowsze kary nakłada, niż obecna ustawa — mają być zastosowane pierwsze kary.

„Tem mniej na to można liczyć, żeby groźne dla społeczeństwa dążności socjalistyczne dały się powstrzymać i stłumić wyczerpanymi środkami, którym rząd rozporządza, im bardziej rozpowszechnione już są obecnie idee socjalistyczne, im większa i intensywniejsza była agitacja, z jaką wchodziła pod dyktando socjalizm, im więcej w kierunku socjalizmu, który zmierza do całkowitego przewrotu obecnego porządku państwowego i społecznego.

W dalszym umotywowaniu zaznacza rząd, że za pośrednictwem rządów krajowych zasięgnięto informacji w tych wszystkich kierunkach, które z temi kwestyjami są w bezpośrednim lub pośrednim związku i że w zebrań tych sposobem spostrzeżeń znalaziono dostateczną wskazówkę, w jakim kierunku mają być przedewszystkiem wykonane zarządzenia prewencyjne i represyjne przeciw groźnym dla społecznego ładu socjalistycznym dążnościom, do których zwalczania nie wystarczają obowiązujące ustawy.

Książę Bismark wyraził na jednym z ostatnich posiedzeń parlamentu niemieckiego swoje obcowanie nad tem, iż dr. Mommsen, znany autor historii rzymskiej...

się zdaje, zmuszony presją opinii publicznej Portugalczyków. Z ostatnich głosów, dochodzących z Berlina, można sądzić, że wszelkie pretensje Portugalji będą miały ten skutek, iż konferencja zupełnie ich nie uwzględni.

Przeszło sto lat temu Semiramis północna, gwarantka swobód szlacheckiego narodu w Polsce, przyjaciółka Fryderyka II. Pruskiego i Woltera, autorka komedji, grywaną na dworskim teatrze w Petersburgu, ułożyła wielką komedję dla widzów całej Europy. Wydała mianowicie ukaz, zwołujący do Moskwy przedstawicieli stanów na sobór, który odtąd miał stać się zbiegiem zbirac i radzić o potrzebach państwa. Sobór ten miał być podzielony na dwie palaty (izby), a w wyższej mieli zasiadać rodowi bojarowie. Więcej ich spisano, skontrolowano i zatwierdzono historyczne ich prawa do godności parów rosyjskich. Następnie sobór się zebrał, na Kremlu odbyło się kilkunasto-nabożeństwo dla uproszenia Boga o zesłanie Ducha św. na głowy ojców narodu, a cała Europa na znak dany przez naczelnego klakiera, Woltera, sypaną Katarzynie luzemni brawami i... kurtyna spada.

Na pierwszym posiedzeniu Sobór uchwalił petycję do tronu, której esencja zawierała się w ustępie: „Matuszka Czarca! Gdzie nam, rabom (niewolnikom) twoim radzić o tak ważnych sprawach. Nie jest to rzeczą naszych głupich głów (nie naszaho jeto durackaho rozumo dielo), więc pozwól, abymy się rozeszli.

I Semiramis północna najmilosiwiej rozeję się im zezwoliła. Z tego epizodu został tylko jeden ślad. Oto — bojarowie otrzymali patenta na szlachecką godność, zostali wpisani do księgi słołbowego dworjanstwa (dziedzicznego szlachectwa).

Przypadający w kwietniu b. r. stoletni jubileusz tego wypadku zamierza cesarz Aleksander III, uczcić utworzeniem banku szlacheckiego, instytucji, która członkom szlachty udzielać będzie sześcioprocentowej pożyczki na dobrach hipotekowanej. Sta stopa procentowa jest niższa od stopy wymieranej we wszystkich innych bankach ziemskich. Projekt napotkał na opór ze strony ministra skarbu Bungego, który w zbyt niskich odsetkach upatruje niebezpieczeństwo narażenia państwa na znaczne straty. Mimo to nie chce cesarz odstąpić od swego postanowienia i żąda, aby mu dostarczono odpowiednich środków. Bank szlachecki będzie więc założony, a minister musi postarać się o potrzebne do tego celu pieniądze.

KORESPONDENCJE.

Kraków 20. stycznia.

(§.) W jednym z poprzednich listów, omawiając zeszlouczne czynności komisji prawniczej Akademii Umiejętności, przyrzekłem podać obszerniejszą wzmiankę o części 3-ciej tomu VII-go (a nie VIII-go jak myliło wydrukowano) wydawnictwa „Starodawnych prawa polskiego pomników“, która świeżo opuściła prasę. Uczyńnię to dzisiaj, przedewszystkiem jednak pragnę podać w krótkości treść poprzednich czterech tomów tego wydawnictwa, które uważam za jedno z najważniejszych wydawnictw naszej Akademii, przez prasę krajową i szerszą publiczność polską dotąd prawie zupełnie ignorowane.

Po wydaniu pierwszych dwóch tomów „Starodawnych prawa polskiego pomników“ —

śp. Antoniego Zygmunta Helela, który papiery swoje na łożu śmierciem przekazał komisji historycznej niegdyś Towarzystwa Naukowego, dzisiaj Akademii Umiejętności, komisja ta, a później komisja prawnicza zajęły się kontynuacją pracy przez śp. Helela rozpoczętej. Zamieszczone w tej pracy zapiski sądów ziemskich, grodzkich i królewskich w Krakowie od r. 1388 do 1506, okazały się pierwszorzędem źródłem dla historii naszej w najobszerniejszym jej pojęciu t. j. zarówno dla historii politycznej jakoteż dla historii prawniczej, obyczajów, oświaty, języka i stosunków ekonomicznych.

W ogłoszonym w r. 1881, VI-tym tomie powyższego wydawnictwa prof. Bobrzyński wydał dalszą kontynuację aktów sądów królewskich od r. 1507 do r. 1531, zebrałszy je z wielu ksiąg złożonych w krakowskim archiwum sądów ziemskich i grodzkich. W poprzednich zaś trzech tomach ogłosili profesorowie Bobrzyński i Heyzmann; pierwszy t. zw. statut Tarzyckiego i traktaty polityczne z XV. wieku, mianowicie Zaborskiego, Ostroroga, Falkenberga i Włodkowicza, zaś prof. Heyzmann ogłosił statuta synodalne biskupów krakowskich XIV. i XV. wieku, tudzież poznanskiego biskupa Andrzeja Laskarow. Następnie wydał prof. Bobrzyński w I-szym zeszytce tomu VII. w r. 1882 część przechowanej w archiwum państwowym poznanskiego księgi prowadzonej na pamięć wyprawie Jana Olbrachta na Wołochów, tudzież akta odnoszące się do wypraw polskich z r. 1497. 1498 i 1474 (akta sądów obozowych i rejestra wyprawionych żołnierzy) w 2-gim zaś zeszytce tego tomu wydał zbiór zasad prawnych, używanych w sądach ziemskich i grodzkich, spisany w r. 1544.

Do tego całego znakomitego wydawnictwa, którego duszą jest dzisiaj prof. Bobrzyński, przybył w ostatnich czasach nowy pracownik w osobie Dr. Bolesława Ulanowskiego, który ogłosił teraz właśnie 3. zeszyt VII. tomu, w ostatnich zaś dniach I. zeszyt VIII. tomu „Starodawnych prawa polskiego pomników“.

Ostatnie te dwie publikacje zawierają materiały znajdujący się w aktach sądowych z XIV. i XV. wieku, są zatem również dalszym ciągiem pracy ś. p. Helela. W tomie VII. podaje pan Ulanowski niemal w całości księgę sądu ziemskiego krakowskiego od r. 1374 do 1390, najstarsze nietylko z krakowskich, ale w ogóle ze wszystkich polskich. Zapiski prawne zawarte w nich są tylko o 4 lata późniejsze od panowania Kazimierza Wielkiego i są cennym i obfitym objaśnieniem jego prawodawstwa. W tomie VIII. zastąpił p. Ulanowski wszystko, co w księgach sądowych XIV. i XV. wieku odnosi się do organizacji społecznej, mianowicie szlachty, a więc zapiski herbowe nadania szlachectwa i t. d. Są to prawdziwie skarby dla historyka, prawnika i heraldyka polskiego; ciekawe i nieznanne szczegóły wydobylały się z nich. Publikacja ta obejmuje także księgi konsystorskie, dotychczas przez nikogo nie tknięte. Ścisłością swoją i interesem naukowym odbija ta publikacja korzystnie od mnościwa wydawnictw naszych heraldycznych, które tylko na próżność i kieszeń ludzką spekulują, a żadnej nie mają wartości, dla tego uważaliśmy za stosowne zwrócić uwagę szerszej publiczności polskiej na te publikacje.

Wracając z tej krótkiej wycieczki na pole ostatnich publikacji Akademii Umiejętności, do spraw naszych powszednich, nadmieniam, że Rada miejska odbyła dzisiaj wieczór drugie posiedzenie budżetowe, na którym zatwierdziła resztę tytułów preliminarza wydatków, oraz przyjęła

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE: Administracja Przegladu ul. Jagiellońska 1. 3. W KRAKOWIE: Filja Redakcji i Administracji Przegladu, ul. Seneka L. 9., jakoteż Księgarnia Krzyżanowskakiego w Ryńku. W WIENIU: Prenumeratę: Zeitungs-bureau Goldschmidt (F. Wolzelle Nr. 6). — Ogłoszenia: G. L. Daube et Comp. Singerstrasse 11. — M. Dukas, Schulerstrasse 1-3. — Haasenstein et Vogler, Wallfischgrasse 10. — Moritz Stern, Wallzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 14. — Rudolf Mosse, Selterstadt 2. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 10 centów od wiersza pięcioliniowego za pierwszy raz, a 5 centów za każdy raz następnny. NADEŚLANE w cenie 30 centów od wiersza. Rękopismów Redakcja nie zwraca.

preliminowane przez sekcję skarbową tytuły do-ehodów, jednym słowem zatwierdziła całą sprawę budżetową.

Odkładając szczegółowe sprawozdanie z tego posiedzenia do następnego listu, nadmieniam tylko, że w rezultacie, przedstawiony przez sekcję skarbową preliminarz budżetu na rok 1885, utrzymał się w dyskusji całkowicie, mianowicie przyjęto dochody w sumie 591.479 zł. i wydatki w takiejże sumie 591.479 zł. Ta tylko zasłała w uchwaleniu różnica, że Rada miejska z uwagi na powziętą na poprzednim posiedzeniu niechęć, wstawiła do preliminarza wydatków sumę 15.000 zł. na nieprzewidziane wydatki w roku 1885., a nadto, w celu pokrycia deficytu z r. 1884., wywołanego głównie dodatkowo uchwalonemi kredytami, wstawiła w preliminarz wydatków na r. 1885. sumę 20.000 zł. Łącznie zatem wstawiła Rada w preliminarz wydatków na rok 1885 dwa nowe tytuły w wysokości 35.000 zł., a natomiast ograniczyła w odpowiedniej wysokości nadzwyczajne wydatki wykręcając z tytułu XLIII. ośm rozmaiłych pozycji, mianowicie wydatki na budowę kanału ulicy Zwierzynieckiej, w ulicy Sebastianowej i w ulicy Basztowej, na wybrukowanie ulicy Szczepańskiej, ulicy Straszewskiego i ulicy Lubiech, tudzież przybudowanie schodów bocznych w magistracie.

W końcu nadmienić muszę, że były prezydent p. dr. Weigel, który nie uważał za rzecz stosowną sprostować doniesienia Nowej Reformy o mniemanych oszczędnościach w r. 1883 i podniesionych przez ten dziennik z tego powodu pochwał dla jego administracji, uczuł się dotkniętym przez sprostowanie, jakie doniesienie powyższe znalazło w Przegładzie, w jednej z ostatnich korespondencji i podniósł to na dzisiejszym posiedzeniu. Mójmy nasze sprostowanie oparł na objaśnieniach urzędowych, które doskonale rozumiemy i nie robiliśmy też z tego tytułu jak w ogóle z tytułu przekroczeń budżetowych żadnego zgola zarzutu b. p. Prezydentowi, bo znowu wiemy iż nadto dobrze, że budżet miejski już skutkiem tego, że w latach ostatnich nie miał odpowiedniej pozycji, uchwalonej na niespodziewane wydatki, mógł być bardzo łatwo przekroczony, zwłaszcza że dodatkowe kredyty przez samą Radę uchwalonemi zostały; mójmy tylko polemizowaliśmy z balansem twierdzeniem Nowej Reformy, jakoby rezerwa z rachunków z r. 1883 na sobotnim posiedzeniu szczegółowo wyjaśniły „dowodzie miały w każdym razie wielkich zalet administracji poprzedniego prezydenta.“ Owoż dziwi nas tylko, że p. dr. Weigel wysnuwa się tutaj i osoba swoją zasłania Nową Reformę. Przeciwnie mniemaniem jego, zastrzeż się musimy, bo nagany żadnej nie wyprawudaliśmy, pragnielmy tylko rzecz wyjaśnić a co najwięcej, mógł się stać p. dr. Weigel przekonać, że zła wiara jest także w pochwałach...

Kraków 20. stycznia.

(?) Niedzielne zgromadzenie członków Koła nauczycieli szkół wyższych, odbyło się przy nad-licznym udziale profesorów uniwersytetu i gimnazjalnych, tylko dyrektorowie szkół średnich, jak zawsze tak i na tem zgromadzeniu byli nieobecni. Zgromadzonego powitał przewodniczący prof. Bobrzyński serdeczną przemową, w której zaznaczył, że Towarzystwo, przeżywszy szczęśliwie już najtrudniejsze fazy swej pierwszej organizacji, rozwija się obecnie bardzo pomyślnie, przyczyną do siebie czem raz większą liczbę uczestników, przy których współdziałali omawia-

FRAGMENT POWIEŚCIOWY

przez S K

I. Pięknym był dwór w Żabińcach. Duży, okazały, wygodny, stał na wzgórkach okolony ogrodem. Drzewa cieni wśród upałów dawały, lub szumem swoim kołysały do snu jak pieśnią.

I wśród drzew błyszczały okna dworu, niby jasne spojżenia uczuciowego człowieka, w których odbija się niebo. Gdy zapadały się czerwonym odbłyśkiem przed szychkłą dnia, rzekłbyś, że płonęły jakimś radosnym ogniem, jakby żoną uroczystości weselnych.

Wszystko w około mówiło o szczęściu. Rzeczą, jak ludzkie twarze, mają wyraz swój. Fizjognomie nie zawadza nigdy. Myśl i uczucia wyścisła na nich piękno wyraźne. Charakter, usposobienie właścicieli malują się na otoczeniu rysami wiele dających do myślenia. Tu było tak jakoko miło, wesoło, uroczyste, że na pierwszy rzut oka rozkłada się przekonanie, że to siedziba ludzi, którzy radzi są ze siebie i z życia.

I dwór był w istocie jakby zaczarowany przez dobre wroćki. Niczego tam nie brakowało. Słońce wstawało przepięknie. Dołem zwijały się jeszcze białe mgły, ale coraz niżiej opadały, wsiąkały w ziemię. Jak gromada duchów znikających przed światłem, wracających do tajemniczych krain pozagrobowego istnienia, rozwiewały się nikiłe tumany. Zaczynała przeblyskiwać kropista rosa i kwiaty nia okryte mocniej pochylały głowę, świecąc w koronie z brylantów.

W spyalnionym pięknym zabinięckim dworze pani domu otworzyła oczy. Wczesna była godzina, ale ona lubiła ranne wstanie. Otrząsała się ze snu i podniosła. Spłoty gestych włosów rozspadły się po ramionach. Zebrała je i skreśliła, poczem

pochyliła się. Obok spało dziecko. Patrzyła przez chwilę na różową twarz syna, na białych spoczywając poduszka, i po chwili, aby go nie zbudzić, zaczęła się ubierać. Ale Jeruzn usłyszał. Spojrzął, uśmiechnął się, wyciągnął ręce.

— Mamu, chcę wstawać, z mamą pójdę do ogrodu, do stajni, do sadu, jak zwykle.

— Dobrze, zaczekaj. Zarzuciła szlafrok i pomogła dziecku włożyć pancerzyki i trzewiki. Umyła je, uczesała, zapięła sukienkę. Ukłękła razem. Krótka była modlitwa z prostych słów złożona, które dziecko mogło zrozumieć i odebrać. Pozem Jeruzn rzucił się matce na szyję. Długo ją pieścił i całował. „Moje szczęście, moje życie!“ — szepotała. Różowa buzia dziecka wydziała się jej najpiękniejszą rzeczą na ziemi. Z wykosza przysładła się, gładziła miękkie włosy.

Wyszli razem. W ogrodzie rozbrzmiewały wesołe okrzyki dziecka, gdy biegł wśród labiryntu ulic, klombów i drzew. Ale co chwila wracał do matki, przynosząc do kwiatek, to ślimaka znalezione na ścieżce, to pytając o wszystko, co uderzało jego oczy. Z każdej myślą i czynnością odnosił się do niej. Z każdego wrażenia musiał zdać sprawę jej, którą kochał całą duszą, nie wiedząc jeszcze że kocha.

Matka tymczasem wydawała rozkazy i bacznie się wszędzie rozpatrywała. Obszła ogród, zwrzwała do stajen. Jeruzn na ciętleła wołał, ogromną kotkę plaskając, wypytywał o białą, ulubioną kozę. Radosć dziecka napędziła pierś matki szczęściem — miała jakby aureole na czole radosnego macierzyństwa, tych uśmiech czystych a głębokich, które tylko matek są udziałem.

Gdy wrócili do domu, w pokoju jadalnym czekało śniadanie. Stał już na stole kipiący samowar. Zrobiła kawę, dziecku naladła filiżankę mleka i kazała pana prosić. Zjawił się niebawem. Jeruzn pobiegł ojca powitać, żona objęła męża ramieniem i uścisła, w którym znać było serdeczne przywiązanie, złożył jej usta na dzień dobry.

Zadzwolonym okiem powiódł dokoła. Miłe wrażenie odbiło się na jego twarzy. W pokoju panował ład, było wesoło, jasno i niczego nie

brakowało. Kawę podały mu piękne ręce żony i śliczne jej oczy zwróciły się ku niemu; wyrażały czem on dla niej — jak cała przeniknięta się czuła myślą o jego dobrobycie i szczęściu. I po obu stronach mając męża i syna nie pragnęła niczego więcej — w tem skupiała całe życie...

Bogaci, trosk doznawali mało. Dni im płynęły cicho, równo jak woda w strumieniu; szczęście okrywało ich dom skrzydłami i stała tam obrazo sobie siedlisko.

Młodzi oboje, pobrali się z miłości i synek przyczynił jeszcze rozkoszy. Rósił pieszczonej na pociechę rodziców. Przepadała za nim matka, ojciec dumny był z jedynaka. Chłopczyk okazał nad wiek rostopność i dużo — żywy, swawolny, ciekawy przytem, jak zwyczajnie zepsute dzieci bywają: Po co to, na co? pytania z ust mu nie schodziły. Matka z uśmiechem odpowiadała — ojciec się marszczył. — Idź lepiej pobiegać — mawiał. I wysyłał go do nianki, aby został samemu przy żonie. Czytali, grzywali, gdy wolny czas od pracy pozostał. I zawsze było im dobrze razem, a mąż jakby z żalem widział, że zajmowała się czem i nem, myślała o czemś jeszcze oprócz niego. Nawet zajęcia synem czasem go niecierpił. Zazdrosny był o dziecko, że pochłania uwagę matki. Ona się śmiała z niego — brała to za objaw miłości, nie urażała się. Czyż nie robiła wszystko, co mu miłym być mogło — czyż wiecznie nie miała go w sercu i pamięci? — Bawiła się zazdrością męża — może jej ona i pochlebiała.

Jednakże czasem nudził ją i męczył. Każde niebo ma swe chmury.

Tłumaczył niepomierzną swą zazdrość tem, że ją kochał nad życie. Lękali się skarbu utracić. W istocie podejrzliwy i nieufny z natury, nie spuszczał się na piękne przymioty żony, choć ich nie odmawiał jej, wołał pilnować i strzedz jak oka w głowie. Kobiety są dziećmi do śmierci — mówił w duszy — każde cacko, czy w formie pochlebstwa, czy zadolenia próżności, dla nich pojętą rzeczą. Zresztą, „Strzeżonego Pan Bóg strzeże!“

I dla tego, że najniżej odwrócenia od siebie jej uwag znieść nie mógł, nie lubił żony pokazywać ludziom, nie woził jej nigdzie i w domu mało tego przyjmował. A, że na świecie szczęście rzadkim wypadkiem, czując wartość swojego, ciągle drżał, aby go nie stracił. Bojaźń zatrząwała mu życie, choć dziecinna i śmieśzna, choć skrywana, doznała jak cierni.

Zajęcia domowe i wioska były dla pięknej właścicielki Zabinięcka obrona przed nudami jedostajności życia. Lubiała je i w nich znachodziła źródło zadolenia, zapalenie dni, które inaczej mogły wydać się zbyt obrabnymi z tego wszystkiego, co o kobiet zainteresowaniem się, zaprzatnieniem nazwa.

— Cóż będziesz robić po śniadaniu? — zapytał mąż skończywszy kawę i zapalając doskonałe cygaro.

— Pójdę na wieś — muszę kilka chat odwiedzić. Są chorzy.

— Sama?

— Zapewne. Jarzusia wziąć nie sposób, bała-bym się.

— Zdaje mi się, że i o siebie powinnaś być troskliwszą.

— O. wecale nie lękam się grypy, zapalenia płuć, katarów. — a na to zwyczajnie we wsi chorują. Dziecka jednak narażać nie mogę.

— Będzie upał. Lepiej zostań w domu.

— Czy życzysz sobie tego? W takim razie nie pójde.

— Zmieszłaś się odgadnięty.

— Nie — rób jak chcesz — odrzekł. — To jest... chciałem... musiałem zwrócić twoją uwagę...

— Że gorąco? Wiesz, niem przywykła na gorąco nie zwązać.

— A ja poja ę konno...

— Widzisz, i ciebie upał nie przeraża. Go-dzina wczesna jeszcze. Dokądże pojedziesz?

— Mąż się zawahał z odpowiedzią, jakby podejrzawał, że w tem pytaniu tak naturalnym myśl się jakaś kryje.

— Nie wiem jeszcze — bąknął — pewnie w pole do robotników. Może na folwark...

— A więc do widzenia nie długo.

Wstali od stołu. Pocałował żonę w jeją rękę, ona go w czolo. Dziecko uwiesiło się u niego sukni.

— A mnie mamu — a mnie...

— Uściśnęła go, pogłaskała.

— Pójdiesz do bonci — rzekła — mama wyjdzie z domu. Baw się grzeecznie.

— A będzie mnie mama kochać, gdy będę grzeeczny?

— Zawsze ciebie Kocham... gdyś grzeeczny — dodała prędko, nie chcąc psuć malca.

— To ja zostanę. — A niech mi mama przynieś kwiatków od leśniczego.

— Jako — zapytał mąż, odwracając się od progę — aż tam chodzisz — tak daleko?

— Zumiemiam się, Rumieniec wywołał przeświadczenie, że mąż nie rad, gdy daleko chodzi — ale on to inaczej wytłumaczył...

— Dziś nie pójde — rzekła i wyszła.

Zasepił się, zamyslił. Zazdrośnie podejrzania nigdy w spokoju go nie zostawiały... A kto raz da im się w niewole, ten przypadek. Zawsze będą mu się wyobrazać niesłychane rzeczy, a z najprostszych potrafi snuć nie tajemniczą...

— Po co ona chodzi do leśniczego, dla czego się zarumieniała? myślał. I niecierpliw się, że mu konia dość prędko nie siadano.

— Pojaje, zobaczę — mówił sobie — przekonac się muszę.

Przez głowę mu przeszło, że to niegodne jego i jej. Śledził, szpiegował? O, pewnie nie byłby tego nigdy się dopuścił, ale tracił wszelkie pomiarkowanie, gdy mu był zazdrośnym przyszło. Przeleciał przez dziedziniec, aby dobrze widział, w którą stronę pojedzie, i w pełnym galopie wypadł za bramę. Jakis czas galopował póki domu z oczu nie stracił. Wówczas zwołał, biegu koniowi, obejrzał się, przekonał, że go dojrzał nie sposób i skreślił w bok. Tam był las gęsty i krzakami podszty, a z niego jak na dno-ni cada wieść widna i droga idąca między chatami. Wszyl się w gęstwinię i stanął. Teraz był pewnym, że żonę idącą zobaczy, że mu żaden jej ruch nie ujdzie.

— (C d. n.)

KRONIKA.

Z życia towarzyskiego. Wczoraj odbył się u Jerzów hr. Borkowskich obiad, na który otrzymali zaproszenie Agnora hr. Gołuchowska z córką, radca ambasady Agnora Gołuchowski, Józef hr. Gołuchowski, Rogierowie hr. Lubieński i pan K. Skrzyński.

— Bal wczorajszy na dochoł domu pracy udał się wybornie pod względem ochoczej zabawy. Do maza zgłosiło się par 15 — *rari nantes in gurgite vasto* — pod doskonałym kierownictwem pana Adolfa Abrahamowicza, którego choreograficzny talent mógł zająć w całej pełni. Jest nadzieja, że i ubogim dostanie się cokolwiek, bo wiele osób, które wzięły bilety nie przybyły na bal.

Marszałek Zyblikiewicz udaje się dzisiaj o dwunastą do Słobody Rungurskiej w towarzystwie pp. Gorayskiego, Adama Skrzyńskiego, Rogera Lubieńskiego i Postruscy celem zwiedzenia tamtejszych kopalni.

Pogrzeb ś. p. Tadeusza Żulińskiego odbył się wczoraj przy niezmiernie licznej udziale ludności miejskiej, manifestującej wielką pamięć dla człowieka, który był zawsze i tak dobrym dla biednych.

Po mowie wygłoszonej przez dra Roszkowskiego z balkon domu, w którym mieszkał zmarły, ruszył nieprzejrzany okiem orszak pogrzebowy, prowadzony przez ks. areybiskupa Isaakowicza i ks. infułata Mosina.

Pochód rozpoczynali ubodzy św. Łazarza, dalej postępował oddział strażi ochotniczej, po nim sieroły z zakładu miejskiego i z zakładu św. Kazimierza, siostry Miłosierdzia ze szpitala powszechnego, towarzyszy „Gwiazdy” i „Skaly”, kapela „Harmonii”, zakony oraz wszyscy klerycy z seminarjów łacińskiego i ruskiego. Za tymi postępowali z wiekami członkowie „Sokoła” z własną chorągwią, Szkoła sług, której zmarły był założycielem, „Kółko literacko-artystyczne”, „Towarzystwo politechniczne”, żeńskie Seminarjum nauczycielskie, szkoła żeńska Ormianek, izraelskie towarzystwo „Agudas-Achim”, b. uczniowie uniwersytetu kijowskiego, młodzież akademicka, lekarze, Towarzystwo lekarskie, koleży z r. 1863 i Rada miejska.

Podczas pochodu orszaku pogrzebowego pałły się na ulicach latarnie gazu.

Przed katedrą św. Odwiedzał chór „Lutni” kantatę Mendelssohna, potem kondukt pogrzebowy, prowadzony przez ks. kanonika Jurkowskiego, udał się na cmentarz. Nad grobem przemówili radny miejski Heppel, inżynier p. Syroczyński i dr. Ignacy Króczyński.

Pogrzeb sprawiony był kosztem miasta.

Cesarzowa Karolina. Z Bouhont, gdzie się obecnie znajduje nieszczęśliwa wdowa po cesarzu Maksymilianie, donoszą dziennikom wiedeńskim, iż lekarze coraz częściej konstatują u młodej chorej chwile zupełnej przytomności i nie tracą nadziei zupełnego jej wyleczenia.

Ksiądz Jan Zakrzewski. Łaciński kapłan w Zmatynie, otrzymał prezenty na opróżnioną kapeluszę *regia collationis* w Mariahilf.

W Krynicy odprawiono dnia 19 b. m. za staraniem zamieszkałej tam rodziny pp. Sokołowskich żałobne nabożeństwo za spokój duszy ś. p. E. Odyńca.

Z prasy. Pod tytułem *Przyjaciel ludu* zaczął wychodzić w Cieszynie dwutygodnik, przeznaczony dla ludu ewangelickiego. Wydawcą i redaktorem jest Fr. Mielchida, pastor w Nawciu.

Z rady powiatowej chrzanowskiej. Przy wyborze uzupełniającej w grupy gmin wiejskich, wybrano do Rady powiatowej D-ra Myszkowskiego, adwokata krajowego.

Upadłość. Stowarzyszenie wierzycieli w Wiedniu ogłasza niewypłacalność firmy kupieckiej G. Karpin w Brzeżanach.

Bal polski pod protektoratem areybiskupa Karola Ludwika odbędzie się we wtorek 3. lutego r. b. w salach Towarzystwa muzycznego w Wiedniu i obiecuje wypaść nader świetnie. Dekoracja sali, na którą przeznaczono tego roku wielką sumę kwotę, ma być nadzwyczaj gustowna i oryginalna. Również przydadzą tam pań. obmyślane przez pana Tadeusza Rybkowskiego, a wykonane w pracowniach Angerera i Kleina, odznaczać się będą oryginalnością i wartością artystyczną. Najlepszą muzyką wojskową w Wiedniu (Wilhelm I.) przygrywać będzie do tańca odegra między innymi mazury pana St. Bulikowskiego pod tytułem „Dźwięki ojczyzny”, dedykowane komitetowi. Z czystego dochodu przeznacza się dwie trzecie części na stowarzyszenia „Ognisko”, „Zgoda” i „Przytulisko”; resztę zaś na budowę szpitala Braci miłosiernych w Wiedniu.

Żałobne nabożeństwo za spokój poległych w powstaniu r. 1863. odbyło się dzisiaj w kościele archidiecejalnym staraniem młodzieży akademickiej.

Takie samo nabożeństwo odbędzie się — jak nam donoszą — jutro w Wudowicach za staraniem miejscowego komitetu.

Odpowiedź Bismarkowi. Jeden z członków rady związkowej zapytał Bismarka, czy prawdziwa jest wiadomość o tem, że książę ma zwiedzić osobliście Kamerun i Angrą Pergena.

„Tak jest” odrzekł Bismark z uśmiechem: „pojadę do Afryki, ale na tym wlembędzie, który te wieści przyniósł.”

Teatr. (7) Wczoraj panna Russel poślędną się z publicznością. Oklaskom nie było końca, a po wielkiej arji ezarwego aktu otrzymała znakomita śpiewaczka kilkanaście przepysznych bukietów od ks. Croy, ks. Turn-Taxis, Agnora hr. Gołuchowskiego, p. Seweryna Augustynowicza, bar. Jożiki i w. i. Many nadzieję, że panna Russel przybędzie znowu wkrótce do nas, i dlatego żęgnamy ją słowami pełnymi nadziei: „Do widzenia!”

Z Towarzystwa prawicowego. W ubiegłą niedzielę odbyło się walne zgromadzenie członków tego Towarzystwa w celu przyjęcia do wiadomości sprawozdania ustępującego wydziału i wybrania nowego zarządu. Jeden z członków z przykrością skonstatował, iż Towarzystwo jakkolwiek liczy 210 członków, a dochody jego wcale się nie zmniejszyły, przecież się zewnętrznie nie rozwija i zdradza apatie.

Po dyskusji nad powyższą kwestją przystąpiono do wyboru nowego zarządu. Przewodniczącym obrano dr. A. Jasińskiego, wydziałowymi zaś pp. Bochyńskiego, Budzynowskiego, dr. Janowicza, dr. Krzyżanowskiego, dr. Kunza, Lowickiego, Lidla, Michła, dr. Stromengera, dr. Thérznickiego, dr. Tilla, Zdąńskiego, Engla, Lewandowskiego, dr. Małachowskiego, dr. Stebelskiego, dr. Skwarczyńskiego i dr. Szydłowskiego.

Zapal w teatrze na wczorajszym przedstawieniu „Trubadura” był powszechny. Publiczność bez końca wywoływała opuszczającą nas śpiewaczkę p. Russel, obspując ją kwiatami i wieńcami. Śpiewacze śpiewały z takim zapętem, iż nie przetrwały momentem śpiewu, chociaż na p. Rubiracie piaszcz się zapalił. Śpiewająca z nim p. Piawe, nie deranżu-

ne bywają żywotne kwestje zarówno naukowe, jak pedagogiczno-dydaktyczne i wyraził nadzieję, że wkrótce wpiszą się dwie także osoby, nie należące wprost do siery naukowejskiej, ale interesujące się w ogóle sprawą publicznego wychowania, a w ten sposób stanie się Towarzystwo naturalnym łącznikiem między szkołą a oświeconym ogółem społeczeństwa naszego.

Dla braku czasu musiał spaść z porządku dziennego zapowiedziany odczyt prof. Germana „o stosunku domu rodzicielskiego do szkoły”, w skutek czego zajęło się zgromadzenie załatwieniem kwestyj administracyjnych. Przewodzący przedłożył prof. Świercz sprawozdanie kasowe. Z końcem r. 1885 liczyło Koło członków 87 (obecnie już 95). Ogólny dochód wynosił 167 złr. Wedle regulaminu Koła krakowskiego należałoby 1/4 części dochodu odesłać na ogólne cele Towarzystwa do rozporządzenia Wydziałowi we Lwowie. Ze względu atoli, iż we Lwowie podjęto z początkiem bieżącego roku wydawnictwo czasopisma *Museum*, jako organu Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych, a przedsięwzięcie to wymaga znacznego nakładu, przeto wniosk Wydział Koła, aby i za rok ubiegły, chociaż z czasopismem nie wychodził jeszcze, odesłać do Lwowa na cele ogólne 3/4 części dochodu, t. j. kwotę 125 złr. 25 ct., co też po krótkiej dyskusji uchwalono. Obecnie w kasie krakowskiego Koła pozostała kwota 41 złr. 75 ct.

Następnie zastawiano się nad sposobem, w jaki tutejsze Koło mogłoby moralnie poprzeć pracę redakcji *Museum* i uchwalono na wniosek prof. Petelenza wybrać komitet z trzech członków złożony, któryby się starał o pozyskanie artykułów do tego czasopisma, a działając w porozumieniu z komitetem redakcyjnym we Lwowie, ułatwiać temuż zadanie i przyczynić się do rozwoju tego użytecznego dla nauczycieli pisma.

W końcu przystąpił zgromadzenie do wyboru Wydziału na rok 1885. Prawie jednomyślnie zostali wybrani: przewodniczącym prof. dr. Michał Bobrzyński, jego zastępcą prof. Stanisław Siedlecki, a w skład Wydziału weszli: prof. szkoły realnej dr. Ludomir Gorman (dotychczasowy sekretarz Koła), prof. gimnazjum Sobieskiego dr. Leon Kuleczyński, prof. uniwersytetu ks. doktor Zygmunt Lenkiewicz, prof. szkoły sztuk pięknych Władysław Łuszczkiewicz, prof. uniwersytetu dr. Kazimierz Morawski, prof. gimnazjum św. Jacka dr. Karol Petelenz, prof. akademii technicznej Rotter Jan, prof. gimnazjum św. Anny dr. August Sokołowski, prof. gimnazjum św. Anny Leopold Świercz i prof. gimnazjum św. Jacka dr. Antoni Wierzejski.

Wczoraj odbyło się w akademii umiejętności pod przewodnictwem prof. Tarnowskiego. posiedzenie połączonych komisji literackiej i historycznej. Jako nowych członków zaproszono do komisji prof. uniwersytetu dr. Creizenacha, a także profesorów gimnazjalnych Czubka, Germana i Petelenza. Dr. Ziemia zdał następnie sprawę z nadesłanego z Warszawy obszernego i dla historii oświaty w Polsce wielce ciekawego zbioru protokołów z posiedzeń Towarzystwa dla ksiąg elementarnych, a prof. Morawski przedłożył komisji, iż już przygotowany został do druku jeden tomik wydawnictwa poetów łacińsko-polskich. Zawrę on poezje Pawła z Krosna i Jana z Wisłicy w opracowaniu dr. Kruczkiewicza.

Najdłuższą toczyła się dyskusja nad poruszoną przez prof. Smółkę kwestją utworzenia w Akademii archiwum odpisów celniejszych aktów, zarówno do polityki zewnętrznej, jak nie mniej do zewnętrznych dzieł Polski się odnoszących. W tym celu potrzebny zbadać dokładnie liczne archiwa krajowe i zagraniczne, rozpatrzeć się w nagromadzonych w nich materiałach i polecić skopiowanie rzeczy, przedstawiających dla naszej historii jakiś żywotniejszy interes. Z takich kopii powstałoby archiwum odpisów, z którego następnie uczeni mogliby korzystać. Komisja uznała ważność i pożyteczność tej myśli i stosownie do wniosku prof. Smółki uchwalila, aby w tym roku zbadano archiwum Gdańskie, tudzież archiwum watykańskie. Zbadania archiwum gdańskiego podejmie się uproszony przez komisję prof. dr. Zakrzewski, znakomity wydawca Hosiánów, zaś zbadanie archiwum watykańskiego postanowiono powierzyć młodemu prawnikowi — historykowi dr. Władysławowi Abrahamowi, który obecnie podjął podróz do Berlina dla studiów w kierunku prawa kanonicznego, do którego to przedmiotu zamysła się habilitować na uniwersytecie Jagiellońskim.

Mówiąc o Akademii Umiejętności wypada w końcu dodać, że przed kilku dniami odbył wydział historyczno-filozoficzny pod przewodnictwem prof. Heyzmana posiedzenie, na którym rektor Zoll odczytał rozprawę p. t. O składzie senatu rzymskiego na zasadzie ustawy *Ovinia*. Prelegent przytoczywszy najważniejsze ustępy ze źródeł, odnoszące się do treści ustawy *Ovinia*, dochodzi do wniosku, że według niej w składzie senatu odróżnić można było tylko 1) właściwych senatorów, umieszczonych na liście cenzorskiej i 2) osoby, które po sporządzeniu takiej listy na mocy piastowanego dostojenstwa magistratualnego w senacie *cum voto informativo* zasiadać mogły i które cenzorowie przy najbliższym sporządzeniu listy, do niej wciągały, a więc właściwymi senatorami uczynić byli obowiązani. Zdanie, jakoby w senacie byli senatorowie z prawem głosowania, ale bez prawa objawienia swego zdania, prelegent odrzucił stanowczo, utrzymując, że i tak zwani *senatores pedarii* żadnego odrębnego rodzaju senatorów nie stanowili. W tej części wyводу swego przytacza prelegent także zdanie Jana Zamoyńskiego i Wawrzynca Gościńskiego o senatorach rzeczonych. Prelegent podaje następnie nowe tłumaczenie wyrazów *praetorius* i *loco moti* z ustępu Festusa o tej ustawie wspomnianego, utrzymując, że tylko właściwy senator mógł być *praetorius*. W dalszym ciągu twierdzi prelegent, że ustawa ta była wynikiem dążenia trybunów do zapewnienia plebeuszom większego udziału w izbie senackiej i że weszła, jak w roku 339 przed Chrystusem mogła być uchwaloną, gdyż odniósł podporządkowanie większą im pod tym względem dawano rekojunię, ale na ograniczenia, nałożone w niej cenzorom, wpłynęli zapewne patryjuszowie. Zwracając się w końcu do oceny jej znaczenia, twierdzi prelegent, iż ustawa nie zmieniła politycznego ducha i kierunku senatu rzymskiego, a więc i stanowiska jego w dotychczasowym ustroju rzeczypospolitej rzymskiej.

Nad odczytem tym wywiązała się ciekawa dyskusja, w której wzięli udział profesorowie Bobrzyński i Heyzmann.

Berlin 18. stycznia.

Już w jednym z poprzednich listów zaznaczyłem, że tu nikt z nas się nie spodziewa, aby został przyjęty wniosek ks. dr. Jazdzewskiego, żądający równouprawnienia w sądownictwie języka polskiego z niemieckim. Jak wiecie, odesłano

ten wniosek do komisji, której przewodniczącym obrano posła z Babimostu, urzędnika pruskiego, barona Unruhe. Ten baron już w pełnym parlamencie (jak o tem również pisałem wam) bardzo nieprzychylnie odezwał się o tym wniosku; ztąd można było wnioskować, jak względem niego zachowa się w komisji.

Przewidywania się sprawdziły najzupełniej. Nawet bez jenerałej dyskusji, która zwykła poprzedzać szczegółową, przystąpiono w komisji we czwartek do rozprawy nad artykułem pierwszym, głównym i zasadniczym. Postanowiono wcale nie potrącać politycznej strony rzeczy, bo „Polacy powołują się tylko na swe historyczne prawa, a prawa owe już dawno i to mocno zostały poszerzone”. Nie warto więc o nich mówić. Biorąc zaś rzecz ze strony praktycznej, większość komisji uznała, że wniosek jest niepotrzebny i nawet szkodliwy. Niepotrzebny, bo Polacy umieją po niemiecku, a jeśli nie umieją, to się powinni nauczyć. Szkodliwy — bo byłby niekorzystny dla Niemców poznańskich. Zresztą, żadne ani Boskie, ani ludzkie prawo nie wymaga, aby każdy otrzymał sprawiedliwość we własnym języku, wymaga tylko, aby w ogóle można było mieć sprawiedliwość.

Tym sofizmatem zamknięto dyskusję i przystąpiono do głosowania. Wniosek upadł. Oświadczyli się za nim tylko trzej Polacy: ks. Radziwiłł, wnioskodawca i Magdziński, a ze stronnictwa centrum jeden poseł Letocha. Drugi przedstawiciel tego stronnictwa, dr. Rosshirt, głosił za narodowo-liberalną większością.

Paryz 17. stycznia 1885.

— Was für eine Wendung durch Gottes Fügung! — Słowa mi, wyrzeczeni przez cesarza Wilhelma w chwili gdy z rak Napoleona III. odbierał spadkę, można i dziś się posłużyć. Bo doprawdy, chyba tylko dziwnym obrotem zarządzeń boskich da się wytłumaczyć tę nagłą zmianę we wzajemnych stosunkach Francji — i Niemiec. Wczoraj wrogowie — dziś przyjaciele serdecznie; wczoraj ostrzyli na siebie szpady, a pod sercem kryli jął nieważność — dziś wyciągają do siebie gałzki oliwne, owite róż girlandą a na ustach mają tylko słodkie słowa. Równocześnie dawny Francji przyjaciel przedzierzga się w otwarte go wroga. Miał przysiąc niemiłosiernych, które niedawno składali sobie Francuzi i Anglicy, występują teraz gorzyc i niesnaski. — Do niedawna jeszcze panowała w Berlinie drażliwość na każde patriotyczne słowo w Paryz, straszdyło wojny odwetowej sięgało zwycięzców z pod Sedanu wszędzie i zawsze. Dziś się dzieje wręcz przeciwnie; wążenna uprzejmość i wyrozumiałość cechują to wszystko, co się tylko dzieje u „tradycyjnie wrogich sąsiadów”, a nawet zimny kanclerz niemiecki, znakomity kapelmistrz tak czulego duetu, daje się porwać owemu miłośnemu prawdy i potracając w parlamencie o stosunki polityczne, mówi krótko, że „nie byłoby większej kłębki jak wojna między Francją a Niemcami; można to powiedzieć na podstawie doświadczenia z r. 1870. zrobionego przez obce wojujące strony”. Do czegoż to doszło! Ks. Bismark przynajmniej, że wielką kłębą dla Niemiec był r. 1870!

Oczywiście, że za taką grzeczność trzeba było grzecznością się wywzajemnić. Więc Fręba który wprawdzie nie ma stosunków z rządem, a nawet sferami, ale już zaczyna robić politykę, wystąpił w jednym z ostatnich numerów z taką uwagą: „Od roku istniejące dobre porozumienie z Niemcami więcej nam korzyści przyniosło, aniżeli dziesięcioletnia przyjaźń z Anglią. Bez niej, a nawet wbrew jej woli posłaliśmy do Tunisu, Tonkinu, Madagaskaru i Formozy. Niemcy pomogli nam oprzeć się supremacji angielskiej w Egipcie i w Kongo, a jeśli i nadal gabinet Gladstone’a wzbraniał się zadość uczynić słusznym wymaganiom kontynentalnej Europy, to my również przy pomocy przyjaźni Niemiec zastosujemy do Anglii ową „politikę zastawów”, która ona sama się posługiwała przy aneksjach kolonialnych, jak np. na Cyprze.” — Przed rokiem zdanie podobne znaczyłoby to samo, co zaprzawniło, co jąwna zdrada; dziś pisze się je śmiało, czyta się bez odrazy, a czestokroć aprobuje się w duchu. *Was für eine Wendung!*

Barometry polityki wewnętrznej ciagle wskazują pogodę niepewną. Biednemu p. Ferry’emu nie dają wypocząć w czasie tych krótkich feryj parlamentarnych od 15. stycznia, kiedy parlament się odroczył, do 27., gdy znowu się zbierze. Minister marynarki, admirał Peyron, pomimo usilnych prośb jego gabinetowych kolegów, za nie chce piastować teki, obrażony, że z pod jego władzy wydzielono departament kolonij. W Tonkinie stało się coś, co wymaga nowych a znacznych posilków i jeszcze coś innego, co cieniem niezadowolonia pokrywa oblicza francuskich męzów stanu na wspomnienie admirała Courbeta, dowódcy floty francuskiej na chińskich wodach. A co się stało? To dzisiaj jeszcze jest tajemnicą. Anarchiści, odczując zwojący zgromadzenia robotników, poczynają sobie postępować tak śmiało, że na radzie ministrów uchwalono już się energicznych przeciw nim środków, co — mówią nawiasem — dawnoby czas zrobić. Po pogrzebie matki Ludwika Michła tummy anarchistów przeciwdziałali ulicami przedmiejskimi, śpiewając jakąś nową, socjalistyczną Marszylankę, w której co trzecie słowo powtarzały się wyrazy: zemsta, krew, ogień. Policja z uszanowaniem ustępowała im z drogi, bo i cóż miała począć? Zresztą dziś Francuzi, zaczynając od policjantów, a kończąc na p. Ferry’u, tak lubią używać, tak są nerwowi, że nie znoszą widoku obnażonej szabl!

A na domiar nieszczęść, które spadają na głowę coraz bardziej zamkniętego w sobie i ponurego Ferry’ego, p. Leon Say, znany przyjaciel rosyjskiej grupy, stanął na czele przeciwników cel zbóżowych i wielkim głosem trąbi na mieszczań i robotników fabrycznych, aby się nie dali wyzyskiwać rolnikom, po których stronie stanął p. Ferry. Ow Leon Say zwołuje do Parzy na pojutrze anti-elowa ligę. Czyżby chciał znowu miejsce w gabinecie po jeneralnych wyborach?

Mowa Walterskirchena.

Mowa barona Walterskirchena, omawiająca dążności politycznych, narodowych i socjalnych stronnictw w Austrii, znała już nam z wyciągu telegraficznego, opiewała jak następuje:

Każde państwo, pragnące się prawidłowo i racjonalnie rozwijać, winno w swem łonie mieścić stronnictwa rozmaitych przekonań politycz-

nych. Potrzebują one zarówno żywołów drogą postępu bezwzględnie naprzód dążących, jak i odcieni umiarkowańszych, które umieją ocenić zalety obecnego systemu, lub pragną zachować dobre przymioty dawniejszego. Przy konstytucyjnym rządzie państwa mogą niektóre partie osiągnąć znaczną stonokowo potęgę i za pomocą jej wywierać stanowczy wpływ na tok spraw bieżących i w ustroju państwa stosownie do swych przekonań sprowadzać zmiany. Zadaniem partyj, nie będucych chwilowo u steru, jest właśnie kontrola czynności stronnictwa rządzącego; niejedną błąd, niejedną zmianą, którejby stronnictwo rządzące z ujną dla ogółu ludności, a jedynie ze względu na własną korzyść przeprowadzić chciało, nie mogą nastąpić skutkiem owej kontroli. Stronnictwo polityczne nie omieszkuje w takim razie wyszukiwać niezadowolonia ludności, i starać się — wykazując jaskrawo ujemną stronę uchwał większości — pozyskać sympatje narodu dla siebie. Każde stronnictwo występuje natychmiast głośno i jawnie z moralnym swem oburzeniem, jeżeli partja przeciwna stała się winną choćby jakich spraw lub jeżeli na niej ciąży choćby pozor jakiegoś w tej mierze zarzutu. Mało znaczącą dla sprawy samej jest tu pytanie, czy partja oskarżająca sama jest wolną od wszelkich zarzutów i czy dorosła do stanowiska surowych sędziów; czy występuje dla tego, że prawosć jej nie znosi wszelkich nieczystych i niemiłosiernych zamiarów, czy też dla tego, ponieważ sama nie brała w ten udział, dość że wystąpieniem swoim, albo zupełnie uniemożliwia szkodliwie dla państwa postanowienia lub też przynajmniej utrudnia wprowadzenie ich w życie. (Oklaski).

Że zaś każde stronnictwo inne ma przekonania i aspiracje i do ich zrealizowania innych używa środków, nie uważam tego wcale za rzecz szkodliwą. W najwyższym stopniu jednakże niebezpiecznym jest tworzenie się stronnictw, które grupują się około czczego frazesu i które jako główny swój program stawiają sobie obronę spraw, których nikt nie atakuje. W ten sposób bowiem odwraca się uwagę ludności od rzeczy właściwych i na porządku dziennym będucych, a rozdziela natomiast sztucznie żywoły jednego państwa, jedne i te same mające interesa i cierpiące skutkiem jednego i tego samego błędnego kroku. Za pomocą takiej metody może mniejszość wabikiem czczego frazesu wodzić większość na pasku, zwłaszcza jeżeli ona nie jest ściśle zorganizowaną. (Żywe oklaski).

Mowa omawia następnie rozwój liberalizmu i twierdzi, że gdyby który z owych dawnych bohaterów idei liberalnych przypatrzył się owcom dzisiejszego liberalizmu, to by zakrył oblicze i nie poznał w dziecięciu terażniejszości owego dawnego ducha, który kiedyś zwyciężył połowę Europy przeniknął. Lecz gdyby nawet liberalizm pozostał tym samym, który niedgdy porwał młodzież i wstrząsał posadami starego świata, zasady jego same w sobie nie wystarczyłyby dzisiaj, nie mogłyby służyć za tło i hasło stronnictwa. Stosunki całego przemysłu i cywilizacji życia społecznego tak się od owych czasów zmieniły, że do tych samych, co wówczas celów nie te same wiodą już drogi. Z drugiej zaś strony wiele pomysłów dawnego liberalizmu powszechne i niezaprzone znalazło już przyjęcie. Przeciwnicy liberalizmu umieli całej szereg postawionych najpierw przez niego zasad i urządzeń tak doskonale użytkować, iż właśnie przy ich pomocy zdolali nieraz odnieść zwycięstwo. Nie waleją oni już przeciw całej liczbie liberalnych instytucji, które się stały bronią w ich ręku i to bronią tak nieodzowną, iżby jej nie znieszczyli nawet wówczas, gdy zniszczyć się dała. Przypatrzmy się tylko osiągniętyim korzyściom przed obóz konserwatywny za pomocą jego dziennikarstwa i jego stowarzyszeń; jak wielkie skutki osiągnął on w oświacie w imię liberalnej zasady, dozwolającej wolności nauki.

Widzimy dalej, że i w sprawie prawa wyborczego wyrażono tak dalece inicjatywę z rak liberalów, że w Niemczech nie konserwatyści ale liberali pragną ograniczenia prawa wyborczego. To też dzisiaj, gdzie tylko liberalni dojdą do władzy, starają się przedewszystkiem wszelkimi siłami ją umocnić, a nie troszczą się wcale o rzeczywiste potrzeby ludu lub o jego wolę. Gonia tylko za zewnętrznymi środkami taktycznymi władzy, i zapominają o źródle, któremu władzę swą zawdzięczają; kropla zaś oliwy demokratycznej, która się konserwatywni kiedy niekiedy umiejętnie pomazywać zwykli, więcej im przynosi korzyści, niż wszystkie inne.

W dzisiejszym liberalizmie więc nie można upatrywać kotwicy przyszłości, lecz i kierunek konserwatywny również jej nie przedstawia. Konserwatyści bowiem nie wyciągają pewnych liberalnych instytucji i nie zrzekając się korzyści jakie one przynoszą, szukają przecież ideału w stosunkach przeszłości, której my wskrzeszać nie możemy. Stosunki wieków minionych nie zgadzają się już z dzisiejszym sposobem myślenia i z zmianami materialnymi, które zgotowały wielkie wynalazki czasów nowszych.

Obok politycznego liberalizmu i konserwatywnym odgrywają wielką rolę w życiu państwem stronnictwa narodowe.

W Austrii chorągą mojem zdaniem stronnictwa te na nieprawdę tego, co podają jako swoją tendencję, albo też na fałszywe pojmowanie celów swych przeciwników. Każdy Niemiec wzywan był do obrony niemieckich interesów i do odparcia roszczeń Słowian; jeżeli zaś taktykę taką uważa za złą i nieodpowiednią, wówczas spotyka go miano zdraycy. W ostatnim czasie nagromadziły się pod tym względem znaczne trudności, ponieważ liczba tych zdrayców tak się wzrosła, że trudnoby ich było wszystkich wystrzelać (żywe oklaski). Czesi i Polacy z podobnym występującym hasłem do swoich rodaków. — Zwalczenie niemieckich roszczeń ma być względem łęczącym czeskiego feudała z epigonem husytów, potomka polskich rodzin królewskich z dawnym powstańcem. Każde z tych stronnictw narodowych kładzie nacisk na konieczność obrony, a zaprzecza stanowczo, aby samo miało zamiar zaczepiać. Gdyby tak w rzeczywistości było, wówczas pytamy się: cóż ta cała wrzawa? czegoż sobie ci panowie życzą? — W ten sposób może każdy naród austriacki za barykadować się w swem obronnym stanowisku i wyczekiwać przez cały szereg lat ciosu przeciwnika, nie stając przed drugim na przeszkodzie. Jeżeli zaś rzecz się ma przedewszystkiem o Niemców, to ich bezkorzystność w wspólnych utarczках, gdyż jeden drugiego zwyciężyć nie może, a władza stojąca na czele Austrii zna tylko równoprawnych obywateli i nie może i nie powinna faworyzować jednego narodu na drugi. Należy koniecznie odróżnić kwestje polityczne od kwestji narodowościowych. Jest rzeczą niemożliwą, aby w jednym państwie i demokraci i liberali i konserwatyści i klerykali zupełnie mogli być zadowoleni. Nie wszystkim ich żądaniam można zadosyćczynić,

ponieważ prawa i ustawy rządowe mają to tę owo cechę, stosownie do tego, czy z łona tego lub owego stronnictwa wyszły i uchwalone zostały. Inaczej się wskazuje ma rzecz w kierunku narodowościowym; tu może każdy żyć według swych przekonań: Niemiec nie będzie ani o włos mniej Niemcem, dla tego że Słowianin pragnie pozostać Słowianinem i odwrotnie. Idea narodowościowa nie może jednakże stanowić wyłącznego programu tego stronnictwa, które na polu ustawodawczym ma odegrać rolę, ponieważ ustawodawstwo uwzględnić musi wszystkie ważne kwestje, z sprawami narodowościowymi nie wspólnego nie mające.

Nikt zaś nie zaprzeczy, że rozsądni ludzi — czy to Niemcy z Reichenbergu, czy Czesi z Czasławia — mają obok uczuć patriotycznych także i zapatrywania na inne sprawy. Program przeto nie uwzględniający owych nader żywotnych a z celami narodowościowymi nie wspólnego nie mających spraw, skazywałby takie stronnictwo, któreby z nim wystąpiło, na zupełną impotencję. — Jeżeli zaś znajdują te sprawy umieszczenie w programie, wówczas jest rzeczą naturalną, że reprezentanci jednej i tej samej narodowości albo będą jednego w tej mierze zdania, lub też zapatrywania ich mniej lub więcej różnić się będą między sobą. Z tych przyczyn uważam każde stronnictwo narodowościowe w czasach politycznego i socjalnego przełomu za organizację bardzo istotną dla potrzeb życia politycznego i socjalnego państwa, lecz niewystarczającą dla potrzeb życia politycznego terażniejszości.

Z tego wszakże nie wynika, ażebyśmy naszej narodowości nie mieli szanować i starać się o jej zachowanie, jak również nie możemy za złe pozyczać Słowianom, że pielęgnują patriotyczne swe uczucia; jestem nawet przekonania, że wyzwanie się ich dla jakiejś innej korzyści, jest nieszlachetnem. Zdarzało się często, że także takie stronnictwa przychodziły do znaczenia, które bez cechy wybitnie liberalnej, konserwatywnej lub narodowościowej, wypisyły pewne państwu — prawne hasła na swym standardzie. Wówczas gdy budzące się dopiero życie konstytucyjne nie zatarło jeszcze sporów o centralizację i federalizm, wówczas, gdy jedni uważali konstytucję za legalną, a inni jej za taką uważać nie chcieli, hasła prawno-polityczne mogły stać się podstawą do zawiązywania stronnictw. W miarę jednakże konsolidowania się konstytucji straciły one wszelką rację bytu. I tak n. p. zdaje mi się logicznie niesłusznym mówić dziś jeszcze w Austrii o partji konstytucyjnej, kiedy nikt nie zamysla zwalczać zasad istniejącej prawnie konstytucji. (Oklaski).

Żadne ze stronnictw, o których mówiłem nie otrzyma steru w przyszłości. Ani dzisiejszy liberalizm, ani idea narodowościowa, ani też zasady prawno-państwowe nie mogą na długo posiadać władzy kierowania myślą i uczuciem ludności. Zwolna ale ciągle i niepowstrzymanie, jak toczące się do morza woly wielkiej rzeki, których żadna ludzka sztuka nie zdoła powstrzymać lub cofnąć, nurtuje ruch wśród klas robotniczych Europy. Znajduje on zwolenników i w innych klasach, a któż może przewidzieć, jakim będzie koniec tej rewolucji duchowej. — Konkurencja wielkiego przemysłu i kapitału z jednej strony, a wymagania robotników z drugiej, grożą jak dwa młynskie kamienie starciem wszystkiego co między niemi leży. (Żywe oklaski). Dla prąd socjalistycznego nie ma granic narodowościowych. Prztem jest on głuchym zarówno na wabiki liberałów, jak i na przyrzeczenia konserwatystów.

Mowa omawia następnie kwestje socjalną i tak dalej mówi: Wzięcie w swe ręce kwestji społecznych i wynalezienie środków ku wyleczeniu socjalnych ran, oto mojem zdaniem podstawą programu stronnictwa przyszłości. Są to kwestje ważne, około których zgromadzić się winni aspiranci do steru, kwestje, które zasługują, aby wystąpić w ich walce i obronie, nie zaś owe małe nie znaczące drobności, o które dzisiejsze stronnictwa tak często występują w szranki. W Bizancjum sprzeciali się z sobą ortodoksi z unionistami, wależyli z sobą na śmierć dworacy o przystęp do dworu, wówczas, gdy wojska sułtana Mahometa już miasto obległy. Soky chrześcijańskie w Syrii i Egipcie wależyły na noże z sobą, ponieważ nie jednego były przekonania co do czeczenia tego lub owego świętego, podczas, gdy straszliwy okrzyk „Allah jest Allah” cały przestrzasał świat. I dzisiejsze rozprawy parlamentarne o 20-tysięcznej pensji urzędnika (oklaski), o lokalnej kolci, lub przyjęciu przez sądy podania w tym lub owym języku, przypominają owe epoki, w których mali ludzie zakoszczeni bywali przez wielkie zdarzenia! (Oklaski).

Z Izby sądowej.

Losowanie sędziów przysięgłych. Na publicznem posiedzeniu e. k. Sądu krajowego karnego we Lwowie, odbytem dnia 18. stycznia 1885, dla I. zwyczajnej kadencji Sądów przysięgłych w r. b. zostali wylosowani: Zacharjczewski Julian, profesor szkoły politechnicznej, Kaczkowski Emanuel, właściciel realności, Paulo Alojzy, lakiernik, dr. Byk Mauryce, adwokat, dr. Koliński Józef, dyrektor banku hipotecznego, Amberski Jan, naucz. szkoły politechn., Sochucki Zygmunt, likwidator krak. Tow. ubezpiec., Gall Emanuel, budowniczy, Rubinstein Jakób, w. realn., Andruszowski Kazimierz, w. dobr Radniec, Krusenstern Aleksander, w. dobr Szezerzecz, Spożarski Michał, w. realn., Malicki Marjan, dzierżawca dóbr Borki Janowskie, Szelemowski Julian, notariusz, Görtz Władysław, blebarz, Weiss Karol, w. realn., dr. Lehmann Albin, adwokat, Markheim Mauryce, prokurator banku hipotecznego, Gnoński Aleksander, dzierż. dobr Wolica Komarowa, dr. Moszynski Adolf, adwokat, Papara Ignacy, w. dobr Stroniatyn, Lenko Jan, w. realn., Henzel Seweryn, dzierżawca dóbr Szolomeja, Winiarz Karol, w. realn., Iwanicki Franciszek, w. realn., Łacząnski Izidor, w. dobr Hote Rawskie, Daszkiewicz Juljan, w. realn., dr. Popiel Julusz, adwokat, Bisanz Gustaw, prof. szkoły polit., dr. Skąkowski Tadeusz, adwokat, Kossak Michał, w. realn., Bogdanowicz Antoni, kupiec, Klarsfeld Mauryce, urz. banku hipot., Fluhr Salamun, w. realn., Lis Karol, w. realn., Bielanski Władysław, szef biura krak. Tow. ubezpiec. — Na zastępców: Dr. Wiktor Ruder, kandydat adw., Teicher Michał, w. realn., dr. Festenberg Edward, lekarz, Sparnold Franciszek, w. realn., Köhler Edmund, budowniczy, Dobrowski Karol, w. realn., dr. Rieger Zygmunt, lekarz, Czarniecki Franciszek, w. realn., Krasucki Mikołaj, w. realn.

ją się wypadkiem, kontynuowała duet, tłumiając równocześnie na koledze płącną płaszcz.

Swawola czy zbrodnia? Onegdaj po wyjściu publiczności — pisał dziennik warszawski — z wystawy Towarzystwa zaczęły szuk pięknych służba miejska znalazła podłożoną poza ramą obrazu Matejki „Bitwa pod Grundwaldem“ pazeckę obwiniają w papier, składającą się z trzech pazecek zapalek z przytwierdzonym tlejącym już lontem, ewierć kłocia długim.

W celu wykrycia sprawy zarządził natch-miastowo śledztwo, które zapewne wykaże, w jakim celu działak niegodziwy złoczyńca.

Sprawy miejskie. Jutro wieczorem odbędzie się zwykłe posiedzenie rady miejskiej. Na porządku dziennym tylko dwie sprawy drobne administracyjne. Na posiedzeniu tajemnym traktowaną będzie sprawa przeniesienia koncepcyjnych urzędników Magistratu na nowy etat.

Zaprzeczenie. W wielu pismach — pisze warszawskie Słowo — puszczono niegodną plotkę, iż księżna Marja Radziwiłłowa, małżonka ks. Antoniego, generał-adjutanta cesarza Wilhelma, jest autorką powieści „L'Abbe du Moran“ podpisaną par-*une grande dame russe* i jakby wyofiarowanej z obietnicą, na życzenie berlińskiego dworu. Wiadomość ta, niestety żargonem solennym, jest wierzutnym fałszem, niezawierającym ani słowa prawdy. Mizerna powieść, pełna paszkwilów i brudów pod wyżej przytoczonym tytułem istnieje, ale przypisywaniu autorstwa tego wyrobu *d'une grande dame russe* ks. Antoniowej Radziwiłłowej, nie aspirującej bynajmniej do tytułu i charakteru takiej właśnie damy, jest wielce niezgodnym manewrem lub mizerną plotką, na której poznać się bardzo łatwo.

† **Stanisław Falkowski,** emigrant, urodzony na Wołyniu, zmarł w Krakowie d. 19. b. m. przeżywszy lat 68. Pogrzeb jego odbędzie się dzisiaj.

Ajent policyjny w Paryżu, Norbert Balle-rieh, zraniony podczas napadu nożnego na redakcję *Cri du peuple*, zmarł w szpitalu wskutek otrzymanej rany.

Miss Gadwell, amerykanka z Wirginji, do-szedłszy do pełnoletności, postąpiła Ojcu św. 300 ty-sięcy dolarów, z prośbą o założenie w Stanach Zje-dnoczonych kolegium propagandy.

Słynny historycynek zamek Montaigne, jak donoszą z Bergerac (Dordogne) stał się w tych dniach wraz ze wszystkimi cennymi zbiorami obraz-*ów, książek i różnych dzieł sztuki pastwą plomieni.* Zamek ten należał do arcydzieł sztuki budo-wlanej.

Obwieszczenie. Magistrat lwowski uprasza nas o podanie następującego ogłoszenia:

„Dla pokrycia niedoboru w dochodach gminy król. stoł. miasta Lwowa postanowiła Rada miejska uchwałami w dniach 17. i 29. grudnia r. 1884. po-wziętymi, w myśl §. 86. statutu z 14. października 1870. Nr. 79. Pz. u. kr., nałożyć i pobierać w ob-*rotach gminy miasta Lwowa w pierwszym i drugim kwartale r. 1885. dodatki do bezpośrednich podat-*ków państwowych, a to w następującej wysokości:*
1. trzy procent dodatku do podatku gruntowego;
2. trzy procent dodatku do podatku domowo-czynszowego od wszystkich w obrębie miasta Lwo-*wa położonych realności — z wyjątkiem tych, które w całości lub częściowo, stałe lub czasowo od pod-*atku domowo-czynszowego są uwolnione;
3. trzy procent dodatku do podatku zarobko-*wego, nakoniec
4. dziesięć procent dodatku do podatku docho-*dowego, licząc bez dodatki pod 3. i 4. od całej na-*leżności państwowej, to jest dodatków z dodatkami państwowymi, a to w ogólności, przeto i od podatku dochodowego, wymierzonego od realności uwolnionych czasowo, w całości lub tylko częściowo, od podatku domowo-czynszowego.*
Do poboru powyższych dodatków gminnych, które mają być rozłożone według rozmaitych stopy procentowej, potrzebne jest według postanowienia §. 92. statutu miejskiego przyzwolenie Wydziału krajowego.*
Powyższą uchwałę Rady miejskiej o zaprowa-*dzeniu określonych dodatków gminnych do podat-*ków stałych podaje się niniejszym do powszechnej wiadomości, z uwagą, że według postanowienia §. 93. statutu miejskiego wolno każdemu członkowi gminy wnieść w tym względzie w ciągu ośmiu dni uwagi, które przy zasięgnięciu wyższego zatwierdzenia Wy-*działowi krajowemu przedłożone zostaną.*“******

Towarzystwo „Wzrost“. Zawiązane niedawno w naszym mieście towarzystwo — zajmujące się kształceniem uczniów wstępujących do zawodu re-*dakcyjnego lub przemysłowego — wydało odcw-*ot do mieszkańców miasta Lwowa jak i całego kraju o przystępowaniu i popieraniu trudów podjętych w szlachetnym celu.*
Towarzystwo to zakłada bibliotekę w językach polskim, ruskim i niemieckim, aby pupilom swoim dostarczyć jak najwięcej zdrowego pokarmu du-*chowego.*
Cel zamierzony osiągnąć może Towarzystwo jedynie przez zwerbowanie jak największej liczby członków. co nie powinno być trudnem, skoro wkład-*ka roczna wynosi tylko 1 zł.*
Kolejnym zatem niniejszą wzmiankę gorącem poleceniem tego Towarzystwa.*

Zapiski policyjne. Skradziono: M. K. lokajowi p. l. 5 ml. Mickiewicza, kurtkę z fałsza-*ckiego sukna z czerwonymi wypustkami i guzikami herbowymi, wr. 10 złr. oraz czapkę wr. 3 złr., o kradzieży tej podejrzany jest 17-letni chłopak niewia-*domego nazwiska, wzrostu średniego, podług twa-*rdy, jasno blond włosów, bez wypukłych, którego Poszkodowany przenocował wówczas u siebie w stajni.
Zgubiono: p. J. M. na tut. drodze koła
Kar. Lud. pulareski czarny z kwotą 5 złr. z bile-*tem jazdy ze Lwowa do Jarostawia i z recepiem fra-*chtowym na kufer do Jarostawia nadany; p. M. K. złoty kulecyk z trzema perełkami.
Zakwestjonowan o u bragarza Abisza W. dwie kartki zastawne Zakładu zas. i kred. jedną z 13. czerwca 1883. na sztukę płótna za 5 złr. zast., drugą z 6. lipca 1884 na płótno za 2 złr. zastawi na Rzezy to prawdopodobnie z kradzieży pochodzą.*****

Nowe koleje rosyjskie. Urzędowa komisja obraduje w Petersburgu nad technicznymi i finanso-*wymi sprawami budowy kilku nowych po części strategicznych kolei w łącznej długości 960 wiorst. Budowa ma się zacząć na wiosnę r. b. Chodzi tu o następujące linje: Luminica-Homid (przez ministra wojny szczególnie popierana) 284 wiorst, Baranowiec-Białystok 196 wiorst, Siedlice-Malkina 63 wiorst, Brześć litewski-Włodawa-Chełm 105 w., Ekateryn-*burg-Tiumen 312 w. Koszta budowy preliminowane są na 19 milionów rubli.**

Zarząd celi rumuńskich rozporządził re-*skryptem z dnia 27. lipca r. z., że przy oznaczeniu ceny artykułów oszacowanych „ad valorom“ rabaty w fakturach oznaczone nie mają być odejmowane. — W skutek interwencji rządu austro-węgierskiego zo-*stało jednakże to, nasz handel z Rumunią wiele utrudniającej postanowienie, obecnie zniesione.**

Przemysł przedalno-tkański w Łodzi w Królestwie polskiem przedstawia się według ob-*liczeń urzędowych jak następuje: W r. 1883. było w ruchu: 1) 18 przedalni wełny z produkcją 4,287,900 rubli, zatrudniających 1087 robotników, w tej liczbie 1002 krajowych; 2) 18 przedalni ba-*wełny z produkcją 10,602,669 rs., zatrudniających 4296 robotników, w tej liczbie 3986 krajowych; 3) 59 tkalni wełnianych o 2407 krosnach z pro-*dukcją 1,192,531 rs. i 3280 robotników, w tej licz-*bie 2958 krajowych; 4) 282 tkalni bawełnianych****

Przygotowania do wyjazdu w Petersburgu *Kraj* donosi, iż przedsiębiorcy teatru Demouth prowadzą obecnie układy z p. Modrzejew-*ską i trupą prowincjonalną p. Tekla o danie szeregu polskich przedstawień w Petersburgu. Porozu-*mienie miało już nastąpić, ostatecznie jednak rezultat zawiśł od sankcji naczelnika miasta, której je-*szcze nie pozyskano i od rozstrzygnięcia kwestji, czy przedstawienia dramatyczne polskie mogą mieć miejsce podczas postu.*
Perły. Jeśli cyfrycznie nasze są w posia-*daniu drogiej perły, radziłobyśmy im, żeby towar ten wysprzedali co najszybciej, niedługo bowiem najcenniejsze nawet perły całkiem na warto-*ści swej stracą. Wniosek ten wyciągamy z raportu, jaki p. Bouchon-Bradely złożył świeżo Akademji francuskiej. Przez lat kilka wydelegowany kosztom rządowym, odbywał on przy wyspie Taiti obserwa-*cje nad muszlami perłodajnymi i przyszedł do na-*stępujących rezultatów. Skonstatował mianowicie, że ostrzygi te, tak samo jak jadalne, dają się rozmna-*żać sztucznie, a pierwsze próby w tym kierunku po-*zytywne wydały jak najlepsze rezultaty. Zachodzi teraz pytanie, czy będzie je można tak samo roz-*plądzać przy brzegach Francji, jak przy wyspie Tai-*ti, a odpowiedź na to da dopiero praktyka. Gdyby nawet i tego rezultatu nie osiągnięto, to przecież kolonia francuska zdoła perłami, jako i perłową macią świat zasypać i wartość tego towaru obniżyć na wszystkich targach.**********

P. Michał Siemiradzki, znany podróżnik, powróciwszy niedawno z Afryki do Warszawy, zajął się obecnie pracą około wydania obszernego opisu zwiedzonych krajów. Autor zgromadził znaczny za-*pas szkiców z natury, z których ilustracje odtwarza kilku rysowników warszawskich.*

Chęć ekonomiczna. Targ zbożowy na Baranie i Kleparzu z d. 19. i 20. stycznia. Pomimo gwałtownej drogi dozwól zło-*ba na wczorajszy targ na Baran, wyniósł przeszło 1000 korey złoza.
Płacono za pszenicę za 237 funtów od 36.— do 40 złp., żyto za 227 funtów 29.— do 32 złp., jęczmień za 202 funtów od 24.— do 28.— złp., owies od — do — złp., groch od 30.— do 35.— złp.
Przy niewielkim dowozie złoza i braku zagra-*nicznych kupców, ruch i obrót na dzisiejszym targu zbożowym na Kleparzu były dość ożywione, a cena pszenicy podniosła się.
Płacono za 100 kilogramów.
Pszenica żółta 7.75 8.45
" czerwona 8.— 8.70
" biała 7.90 8.60
Żyto polskie 7.25 7.40
" galicyjskie 7.10 7.30
Jęczmień browarny 7.40 7.75
" na kaszę 6.85 7.30
Owies z opłatą konsumcyjną 7.10 7.50
Groch 8.50 10.50
Fasola 10.— 13.—
Wyka 5.50 5.75
Kukurudza 0.— 0.—
Proso 7.— 7.50
Jagły 10.— 13.50
Tatarska 7.75 8.25
Rzepak 11.25 11.75
Konieczna biała 48.— 60.—
" czerwona — — — —**

ROZMAITOŚCI.
Ze sztuki. Pan Wacław Szymanowski, młody artysta-malarz, syn redaktora *Kurjera Warsz.*, wyko-*ńczył temi dniami naturalnej wielkości portret panny Heleny Herman w kostjumie z „Carmen.“
Portret ten, o którym pochlebnie wzmiankują i sma-*rzarskie, wystawiony został w Towarzystwie Zachęty Sztuk pięknych.
P. Leszczyński, znany artysta dramatyczny teatrów warszawskich, który przez lat trzy nie wy-*stępował w nich, powrócił znowu na scenę war-*szawską. Prawdopodobnie i z p. Wł. Szymanowskim nastąpi pogodzenie.
W Katanu* urządza się teatr amatorski w języku polskim. W przedstawieniu przyrzekła *przyjąć udział pani Deryng-Walewska.****

New-Posen. Pod tą nazwą założyli osadę w Texas wychodźcy niemieckiej narodowości, którzy przed rokiem wynieśli się z Poznania do Ameryki. W osadzie tej mieszka 11 Niemców poznańskich.

Bezwzględna cenzura. Minister skarbu Cal-*lay, napisał dzieło p. t. „Historja Serbów.“* Profesor Wilkowiec, z Pesztu rodem, z upoważnienia au-*tora przekłóżył dzieło na język serbski i oddał księgarzowi do sprzedaży. Jednakowoż, gdy dzieło to sprowadzono do Serajewa, cenzura bośniacka skon-*fiskowała je, jako niebezpieczne dla państwa. A trze-*ba nadto wiedzieć, iż wspólny minister jest także członkiem rządu w Bośni.***

Upośledzony luty. Miesiące ten nie tylko mniejszą ma liczbę dni, aniżeli reszta miesięcy, ale w roku bieżącym pozbawiony jest posiadania pełni księżycowej. Wypadek taki zdarza się tylko raz na dwiętnaście lat. W lutym bieżącego roku przy-*padają zatem tylko dwie kwadry i jeden nów.*

Teatr polski w Petersburgu. Wychodzący w Petersburgu *Kraj* donosi, iż przedsiębiorcy teatru Demouth prowadzą obecnie układy z p. Modrzejew-*ską i trupą prowincjonalną p. Tekla o danie szeregu polskich przedstawień w Petersburgu. Porozu-*mienie miało już nastąpić, ostatecznie jednak rezultat zawiśł od sankcji naczelnika miasta, której je-*szcze nie pozyskano i od rozstrzygnięcia kwestji, czy przedstawienia dramatyczne polskie mogą mieć miejsce podczas postu.***

Perły. Jeśli cyfrycznie nasze są w posia-*daniu drogiej perły, radziłobyśmy im, żeby towar ten wysprzedali co najszybciej, niedługo bowiem najcenniejsze nawet perły całkiem na warto-*ści swej stracą. Wniosek ten wyciągamy z raportu, jaki p. Bouchon-Bradely złożył świeżo Akademji francuskiej. Przez lat kilka wydelegowany kosztom rządowym, odbywał on przy wyspie Taiti obserwa-*cje nad muszlami perłodajnymi i przyszedł do na-*stępujących rezultatów. Skonstatował mianowicie, że ostrzygi te, tak samo jak jadalne, dają się rozmna-*żać sztucznie, a pierwsze próby w tym kierunku po-*zytywne wydały jak najlepsze rezultaty. Zachodzi teraz pytanie, czy będzie je można tak samo roz-*plądzać przy brzegach Francji, jak przy wyspie Tai-*ti, a odpowiedź na to da dopiero praktyka. Gdyby nawet i tego rezultatu nie osiągnięto, to przecież kolonia francuska zdoła perłami, jako i perłową macią świat zasypać i wartość tego towaru obniżyć na wszystkich targach.********

Chęć ekonomiczna. Targ zbożowy na Baranie i Kleparzu z d. 19. i 20. stycznia. Pomimo gwałtownej drogi dozwól zło-*ba na wczorajszy targ na Baran, wyniósł przeszło 1000 korey złoza.
Płacono za pszenicę za 237 funtów od 36.— do 40 złp., żyto za 227 funtów 29.— do 32 złp., jęczmień za 202 funtów od 24.— do 28.— złp., owies od — do — złp., groch od 30.— do 35.— złp.
Przy niewielkim dowozie złoza i braku zagra-*nicznych kupców, ruch i obrót na dzisiejszym targu zbożowym na Kleparzu były dość ożywione, a cena pszenicy podniosła się.
Płacono za 100 kilogramów.
Pszenica żółta 7.75 8.45
" czerwona 8.— 8.70
" biała 7.90 8.60
Żyto polskie 7.25 7.40
" galicyjskie 7.10 7.30
Jęczmień browarny 7.40 7.75
" na kaszę 6.85 7.30
Owies z opłatą konsumcyjną 7.10 7.50
Groch 8.50 10.50
Fasola 10.— 13.—
Wyka 5.50 5.75
Kukurudza 0.— 0.—
Proso 7.— 7.50
Jagły 10.— 13.50
Tatarska 7.75 8.25
Rzepak 11.25 11.75
Konieczna biała 48.— 60.—
" czerwona — — — —**

Ostatnie wiadomości. Z Petersburga nam donoszą, że w czarno-*morskim porcie Batumie, zmarł ostatni członek królewskiej gruzińskiej rodziny, wnuk ostatniego króla Georgiosa XXIII. w r. 1806 straconego z tronu przez rosyjskiego generała Lazarewa i zamkniętego w klasztorze dawniej gruzińskiej stolicy, a dziś wioski, Mechetu, gdzie też wkrótce umarł.*

Telegramy biera korespondencyjnego. Berlin 21. stycznia. Posiedzenie Sejmku pruskiego. W Sejmie toczyła się dłuższa debata nad etatem marynarki. Centrum i partja wolno-*myślnych wyraźnie zastrzegły sobie, iż głosując za przedłożonym etatem marynarki, bynajmniej nie stwarzają prejudykatu co do stanowiska stronnieli w obec polityki kolonialnej, którą w czerwcu w udzielonych wyjaśnieniach zary-*sował kanclerz niemiecki. — Socjalni-demokraci oświadczyli się przeciw polityce kolonialnej Bis-*marka, natomiast nacjonal-liberali i konserwa-*tywni oświadczyli się przychylnie dla niej.****

Berlin 21. stycznia. *Reichsanzeiger* donosi, iż cesarz Wilhelm w skutek przebiegnięcia się musi pozostać w Łözku. Z tego powodu musiano odroczyć bal w operze dworskiej do ostatniego stycznia b. r.

Tryjest 21. stycznia. Najjaśniejsza Pani przybyła do Miramare zupełnie zdrowa.

Londyn 21. stycznia. Wczorajsze posie-*dzenie rady ministerjalnej przeciągnęło się do kwadransu na 8-mą. Dzisiaj odbędzie się dalsze posiedzenie rady ministerjalnej.*

Budapeszt 21. stycznia. Najwyższy trybu-*nał potwierdził uchwałę Izby karnej co do oskar-*żenia przeciwko braciom Verlovay w sprawie defraudacji funduszów składkowych.**

Rzym 21. stycznia. Biuro Stefaniego do-*nosi: Przy sposobności przedłożenia przez Fran-*cję wniosków w sprawie egipskiej, polecił Ferry pociąg wyrazić Manciniemu życzenie, aby Wło-*chy podjęte na konferencji londyńskiej dzieło pojednania i nadal kontynuowały. używając w tym celu swojego wpływu na Anglię, przez co tem łatwiej nastąpi porozumienie pomiędzy wszystki-*mi mocarstwami. Dla tego też w kołach urzę-*dowych te okoliczności wyjaśniają zwłokę w prze-*słaniu odpowiedzi ze strony Włoch.*
Biuro Stefaniego zaprzecza natomiast pogło-*sco o poczynionych przez Włochy krokach w sprawie odstąpienia Massanahu.******

Mannheim 21. stycznia. Nie ulega żadnej wątpliwości, iż przyzorstwowany w czoraj w Ho-*ckenheim czeladnik stolarski, na którego dloni znajduje się rana, zadana cięciem mniej więcej przed ośmiu dniami, bawił przed tygodniem w Frankfurcie.*

Dadische Landesztg. donosi: Rysopis przy-*rzeczowanego w Hockenheim mężczyzny zgodzają się z opisem tego człowieka, który wedlo poga-*dzonych w frankfurckiej policji miał zamordować radcę policyjnego Rumpfa. Przyareztowany czeladnik strzelał w chwili ujęcia go, nie tylko do żandarma, ale i do dwóch obywateli w Ho-*ckenheim.***

Berlin 21. stycznia. Dzisiejszej nocy spał cesarz dobrze. Stan zdrowia jego nie wzbudza żadnej obawy.

Valparaiso 21. stycznia. Biuro Reutersa do-*nosi, iż w sobotę wieczorem usiłowano zgładzić prezydenta Chili za pomocą maszyny piekielnej. Zamach nie powiódł się.*

Wiedeń 21. stycznia. Wczoraj wieczorem odjechała Cesarzowa do Miramare. Najjaśniejszy Pan odprowadził ją na dworzec kolejowy.

Wiedeń 21. stycznia. Posiedzenie Izby po-*słów. Suess uzasadnia wniosek swój o pomnożenie liczby posłów z Wiednia i jego przedmieść. Izba wniosek ten przekazała komisji, wybranej dla sprawy reformy wyborczej. Przy tej sposo-*bności Fandierlik zapowiedział postawienie wno-*sku w sprawie zmiany ordnacji wyborczej do Rady państwa na Morawji.***

niących o 8551 krosnach z produkcją 15,703.723 rs. i 7611 robotników, w tej liczbie 6976 krajow-*cy; 5) 2 tkalni lnianych i konopnych z produkcją 328.850 rs. i 6) 5 tkalni jedwabnych z produkcją 461.000 rs. W ogóle tkalnie produkują za 22,685.104 rubli i zatrudniają 11,498 robotników, w tej liczbie zaś 10,408 krajowych. Na jednego robotnika w przed-*alnicach wypada 2766 rs. wytworu i 205 rs. zarobku, a w tkalniach 1886 rs. wytworu i 226 rs. zarobku.**

W porównaniu z r. 1882. produkcja przedalni wełny zmniejszyła się o 13 pct., a produkcja przed-*alnic bawełny podniosła się o 2-8 pct. Liczba zaś tkalni zmniejszyła się o 13 a krosien o 210, war-*tość za to wytworu wzrosła o 7 pct., a zarobek je-*dnego robotnika o 7 pct.***

Wiedeń 19. stycznia. (Di.) Wczoraj i dzisiaj ogólna zwyżka. Czy to tylko chwilowy zapęd na skutek zwyżki z Ber-*lina, czy też symptom trwałego zdrowienia giełdy, rozstrzygnąć trudno. Zobaczymy niebawem, czy giełda tutejsza zdolna jest do samodzielności: czy potrafi oprzeć się, nie ulegać, ale owšem suna wpływać na inne giełdy koryzystnie, do czego potrzebne stosunki uprawnienia. Kredyty podskożyły 304, lender-*banki 100; w przemysłowych jeszcze zastój.**

Toż samo w handlu zbożowym, bez żadnej podniety ze strony s. cklacji, ani z zagranicy, a więc — co jest pocieszającym — w skutek potrzeb konsumcji zwyżka tak w efektywnym handlu, jak i w umowach terminowych.

Urzędownie notują dzisiaj: Pszenica wiosenna 8.57 do 8.02, na lato 8.67 do 8.72, jesienna 9.07 do 9.12, żyto wiosenne 7.37 do 7.42, na lato 7.45 do 7.50, jesiennie 7.60 do 7.70, kukurudza na lato 6.30 do 6.42, owies wiosenny 7.13 do 7.18, na lato 7.23 do 7.28, jesienny 6.85 do 6.95.

Targ bydła słaby: poprzednie zbytnie spędę zepsułoby tendencje. Dzisiaj, lubo o 300 sztuk mniej spędzono, ceny spadły od 50 ct. do 1 zł. na 100 kg. Spędzono razem 2839 wołów. Galicyjskie płacono 54, 60 do 63 za centnar metryczny wagi rzecznej bez akcyzy.

Wiedeń 21. stycznia. *Wiener Ztg.* ogłasza nominację ks. dr. Marelega Paliwoy zwyżczaj-*nym profesorem prawa kanonicznego na uniwer-*sytecie lwowskiem.**

Wiedeń 21. stycznia. Nowa ugodą z koleja północną zbliża się nieco do tej pierwszej ugody, która w swoim czasie była przedłożona Radzie państwa i następnie cofnięta; zawiera jednakże kilka zmian istotnych, bardzo ważnych dla pań-*stwa i dla producentów. Podczas gdy pierwsza ugodą zapewniała trwanie koncesji aż do 1965 roku, to nowa ugodą przedłuża koncesję tylko do 1940 r. Kolej północna zobowiązuje się unormo-*wać do czasu wszystek swój kapitał akcyjny, ale poniżej plan umorzenia priorytetów, który według stylizacji warunków, umieszczonej na obli-*gach, nie może być w żaden sposób zmieniony, trwa dłużej niż r. 1940, przeto jeszcze w tym roku znaczna liczba priorytetów morawsko-szlaskiej koleji północnej znajdować się będzie w obiegu. Owoż nowa ugodą postanawia, iż w tym celu, aby rząd przyszedł w posiadanie gwarantowanej linii bez wszelkich ciężarów, zobowiązuje się koleja północna wypłacić rocznie rządowi 80,000 zł. na to, aby powstał fundusz na opłacenie procentów i umorzenie priorytetów, które po roku 1940 pozostaną jeszcze w obiegu. Ta kwota 80,000 przedstawia bowiem dzisiejszą matematyczną war-*tość w gotówce dochodu rocznego, który będzie potrzebny po r. 1940 do celów wyżej przytocy-*zonych. Termin, w którym państwo uzyska prawo odkupna sieci, jest oznaczony na r. 1904, a więc za 18 lat.*****

Najważniejsze są postanowienia odnoszące się do taryf. Podług stypulacyi ugody, ma państwo prawo ustanawiać wszelkie taryfy tak oso-*bowe, jak i towarowe, jednakże taryfy te nie mają być niższe od tych, jakie równocześnie istnieć będą na zachodnich kolejach państwowych. Ten rządowi przysługujący przywilej ustanawiania taryf będzie mu jednakże przysługował tylko dopóty, dopóki dywidenda koleji północnej nie spadnie niżej 112 złr. dla każdej akcji, opiewającej na 1050 złr.*

W motywach przytacza rząd, że przez tę ugodę osiągnął wszystkie cele upaństwowienia, nie poniosłszy koniecznie z tem połączonych ofiar, albowiem przysługuje mu prawo ustanawiania taryf. Upaństwowienie mogłoby spowodować kompli-*kacje różnego rodzaju, czego dowodem jest zdanie pierwszorzędných powag prawnych, które wyrażają zapatrywanie, że prawa koleji północnej do odnowienia przywileju nie można absolutnie zaprzeczać.*

Wiedeń 21. stycznia. Projekt do ustawy o regulacji rzek galicyjskich, przyznaje przez lat 15 corocznie po pół miliona ze skarbu pań-*stwa na uregulowanie Wisły, Dunaju, Wiskloki, Sanu i Dniestr: na roboty około rzek mniej-*szych przeznaczono 7,980,000 pod warunkiem, że kraj się przyczyni również datkiem w kwocie 5,320,000 złr.**

Wiedeń 21. stycznia. Członkowie Rady za-*wiodawczej koleji lwowsko-czerniowieckiej dr. Eugeniusz Weissels i Emanuel Ziffer wybierają się jutro w podróż do Londynu, aby z wielkimi angielskimi posiadaczami akcji towarzystwa po-*rozumieć się co do sprawy upaństwowienia koleji rumuńskich. Chodzi tu mianowicie o ułożenie warunków, pod którymiby transakcja taka mogła być dla koleji lwowsko-czerniowieckiej pożądana.**

W kołach dobrze poinformowanych obiega pogłoska, że w najbliższym kierownictwie koleji północnej cesarza Ferdynanda mają zająć ważne zmiany osobiste. Szef administracyi centralnej, generalny inspektor baron Elchler, ma wrzeczono zamiar pójścia na pensję. Na jego miejsce ma przyjsć generalny dyrektor koleji lwowsko-czerniowieckiej rada dworu Claudy, a i o następie dyrektora koleji lwowsko-czerniowieckiej miano się już także postarać. Jak twierdzą w sprawie tajemniczeni, a mając do stanowisko wyższy urzędnik generalnej Dyrekcyi koleji państwowych, radca cesarski dr. Franciszek Libarzik.

Wiedeń 21. stycznia. W Towarzystwie „Przyjaciół postępu“ miał wczoraj wieczorem de-*putowany Kopp wykład o stanowisku mniejszości w Izbie posłów. Mowca dowodził, że ternarzędzisty rząd nie ma większości za sobą; jedynie tylko mniejszość reprezentuje austriacką myśl pań-*stwową. Następnie polemizował Kopp z niedzielnym wykładem Walterskirehena: Łatwo jest udo-*żyć program gospodarczy, trudno jednakże zado-*wolnić wszystkich. Co dotąd na polu gospodar-*czem zdziałano, wszystko jest zasługa niemiec-*kiej liberalów, gdy ci byli u steru. Także dzia-*łają jeszcze wychodzą wszystkie wnioski gospo-*darcze od mniejszości — jakkolwiek większość w wydziałach pracuje nad ich zagrzebaniem. Niemcy powinni trzymać się bardzo solidarnie, bo gdy niemieckość zagrożona jest w jednym********

Wiedeń 21. stycznia. *Reichsanzeiger* donosi, iż cesarz Wilhelm w skutek przebiegnięcia się musi pozostać w Łözku. Z tego powodu musiano odroczyć bal w operze dworskiej do ostatniego stycznia b. r.

Tryjest 21. stycznia. Najjaśniejsza Pani przybyła do Miramare zupełnie zdrowa.

Londyn 21. stycznia. Wczorajsze posie-*dzenie rady ministerjalnej przeciągnęło się do kwadransu na 8-mą. Dzisiaj odbędzie się dalsze posiedzenie rady ministerjalnej.*

Budapeszt 21. stycznia. Najwyższy trybu-*nał potwierdził uchwałę Izby karnej co do oskar-*żenia przeciwko braciom Verlovay w sprawie defraudacji funduszów składkowych.**

Rzym 21. stycznia. Biuro Stefaniego do-*nosi: Przy sposobności przedłożenia przez Fran-*cję wniosków w sprawie egipskiej, polecił Ferry pociąg wyrazić Manciniemu życzenie, aby Wło-*chy podjęte na konferencji londyńskiej dzieło pojednania i nadal kontynuowały. używając w tym celu swojego wpływu na Anglię, przez co tem łatwiej nastąpi porozumienie pomiędzy wszystki-*mi mocarstwami. Dla tego też w kołach urzę-*dowych te okoliczności wyjaśniają zwłokę w prze-*słaniu odpowiedzi ze strony Włoch.*
Biuro Stefaniego zaprzecza natomiast pogło-*sco o poczynionych przez Włochy krokach w sprawie odstąpienia Massanahu.******

Mannheim 21. stycznia. Nie ulega żadnej wątpliwości, iż przyzorstwowany w czoraj w Ho-*ckenheim czeladnik stolarski, na którego dloni znajduje się rana, zadana cięciem mniej więcej przed ośmiu dniami, bawił przed tygodniem w Frankfurcie.*

Dadische Landesztg. donosi: Rysopis przy-*rzeczowanego w Hockenheim mężczyzny zgodzają się z opisem tego człowieka, który wedlo poga-*dzonych w frankfurckiej policji miał zamordować radcę policyjnego Rumpfa. Przyareztowany czeladnik strzelał w chwili ujęcia go, nie tylko do żandarma, ale i do dwóch obywateli w Ho-*ckenheim.***

Berlin 21. stycznia. Dzisiejszej nocy spał cesarz dobrze. Stan zdrowia jego nie wzbudza żadnej obawy.

Valparaiso 21. stycznia. Biuro Reutersa do-*nosi, iż w sobotę wieczorem usiłowano zgładzić prezydenta Chili za pomocą maszyny piekielnej. Zamach nie powiódł się.*

Wiedeń 21. stycznia. Wczoraj wieczorem odjechała Cesarzowa do Miramare. Najjaśniejszy Pan odprowadził ją na dworzec kolejowy.

Wiedeń 21. stycznia. Posiedzenie Izby po-*słów. Suess uzasadnia wniosek swój o pomnożenie liczby posłów z Wiednia i jego przedmieść. Izba wniosek ten przekazała komisji, wybranej dla sprawy reformy wyborczej. Przy tej sposo-*bności Fandierlik zapowiedział postawienie wno-*sku w sprawie zmiany ordnacji wyborczej do Rady państwa na Morawji.***

Wiedeń 21. stycznia. Projekt do ustawy o regulacji rzek galicyjskich, przyznaje przez lat 15 corocznie po pół miliona ze skarbu pań-*stwa na uregulowanie Wisły, Dunaju, Wiskloki, Sanu i Dniestr: na roboty około rzek mniej-*szych przeznaczono 7,980,000 pod warunkiem, że kraj się przyczyni również datkiem w kwocie 5,320,000 złr.**

Wiedeń 21. stycznia. Członkowie Rady za-*wiodawczej koleji lwowsko-czerniowieckiej dr. Eugeniusz Weissels i Emanuel Ziffer wybierają się jutro w podróż do Londynu, aby z wielkimi angielskimi posiadaczami akcji towarzystwa po-*rozumieć się co do sprawy upaństwowienia koleji rumuńskich. Chodzi tu mianowicie o ułożenie warunków, pod którymiby transakcja taka mogła być dla koleji lwowsko-czerniowieckiej pożądana.**

W kołach dobrze poinformowanych obiega pogłoska, że w najbliższym kierownictwie koleji północnej cesarza Ferdynanda mają zająć ważne zmiany osobiste. Szef administracyi centralnej, generalny inspektor baron Elchler, ma wrzeczono zamiar pójścia na pensję. Na jego miejsce ma przyjsć generalny dyrektor koleji lwowsko-czerniowieckiej rada dworu Claudy, a i o następie dyrektora koleji lwowsko-czerniowieckiej miano się już także postarać. Jak twierdzą w sprawie tajemniczeni, a mając do stanowisko wyższy urzędnik generalnej Dyrekcyi koleji państwowych, radca cesarski dr. Franciszek Libarzik.

Wniosek Chłumeckiego, żądający uwolnienia od podatków kas robotniczych asekuracyjnych, odesłała Izba do komisji podatkowej.

Następne posiedzenie odbędzie się w piątek. Paryż 21. stycznia. *Paris journal* zaprzecza wiadomości podane przez *Temps* o projekcie czę-*ściowej mobilizacyi.*

Temps w ten sposób określa stanowisko mocarstw w sprawie egipskiej: Anglja w przeko-*naniu praw swoich do Egiptu stara się wszelki-*mi sposobami zapewnić przedłużenie akcji swojej w Egipcie, gdy tymczasem inne interesow-*ane państwa nie zgadzają się na to; Anglja nie u-*da się, zdaniem wymienionego pisma, pozba-*wić sprawy egipskiej jej międzynarodowego cha-*rakteru.******

Paryż 21. stycznia. Biuro Havasa donosi: Hassan-Fehmi-basza przedstawił w czasie osta-*tniej bytności w Paryżu na podstawie poufnych zleceń sułtana i rządu tureckiego bar. Hirsowi projekt w sprawie koleji żelaznych w Rumelji i budowy linii obocznych. Hirs przyjął rzeczona propozycję, a odosny projekt konwencji przed-*łoży we środe rządu turekiemu.**

Port

Table with financial data, including 'Kursy pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 20. stycznia'.

Table with financial data, including 'Lisy zastawne' and 'Priorytety kolejowe'.

Table with financial data, including 'Nordwb. austr. Em. 1874' and 'Wiedeń 20. stycznia'.

Table with financial data, including 'Lisy zastawne za 100 zlr.' and 'Warszawa 20. stycznia'.

Table with financial data, including 'Lisy dłużne za 100 zlr.' and 'Monety'.

Teatr i widowiska. Teatr hr. Skarbka: Dziś we środę: „Nasi najserdeczniejsi.“

4 1/2% listy zastawne Banku krajowego zabezpieczone w myśl statutu na pierwszej połowie wartości hipoteki

Sztaby i Ramy ZŁOCONE OZDOBNE Czarne, dębowe i rzeźbione w największym wyborze

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na Książeczki i oprocentowane takowe po 4 1/2% rocznie.

!!! Do inteligentnych czytelników !!! Niedawno temu dzienniki nasze ostro wystąpiły przeciw księgarzom w Galicyi, za to, że nieprzystępną ceną książek tamują oświatę w kraju.

Józef Badowski Złotniczych i jubilerskich w Galicyi i zagranicznych wyrobów

APTEKA Z. RUKERA we Lwowie. ul. Skarbowska Nr. 7. poleca: największy skład przyrządów lekarskich.

Insgesamt 10.000 Treffer KINGSEM-LOSE 1. Haupttreffer Gulden 50.000

Przedstawiamy fakt. W ciągu 5 lat wydaliśmy kompletne pisma Słowackiego i najcenniejsze Niemcewicza, Bernatowicza, Kitowicza, Chodźki, Byrona, Goethego, Kamieńskiego, Wężyka, Gozola, Tułstoję, Godebskiego, Berwinkiego, Bronikowskiego, Mochackiego, Górczyńskiego, Wasilewskiego, Bogusławskiego, Gółbłowskiego, Magnuszewskiego.

Feliks Felinski we Lwowie, ulica Sykstuska 1. 1. SKŁAD Gotowych Sukień Męzkich

Reprezentanta i Agent poszukuje pewien wielki zakład techniczny (maszyny, składowe części maszyn i inne techniczne artykuły).

C. k. uprz. maszyna do makaronów za pomocą której można w 5 minutach zrobić 1 kilo makaronu, bez potrzeby walcowania lub też przekrawania ciasta.

!!Najlepsze i najtańsze losy!! Każdego drugiego miesiąca jedno lub dwa ciągnięcia z głównymi wygranami o zlr. 50,000, 25,000, 15,000, 10,000, 5,000 etc.

„Wieniec“ i „Pszczołka“ będą wychodzić w r. 1885 tak, jak dotąd, przez lat 10 wychodziły co drugi czwartek naprzemiennie, że każdego tygodnia jedno z nich ręką prenumeratorów dochodzi.

DOSTARCZAM PIENIĘDZY na 6% ile kto żąda, było na pierwszym miejscu hipoteki. DĄŻE POŻYCZKI 6% NA DOMEY

Bank hipoteczny wydaje we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu Asygnaty kasowe 4% płatne w 30 dni po wypowiedzeniu.

Wiedeński kantor wymiany i lombardowy A. Gutfeld, przedtem Lentholz & Comp. istniejący od r. 1870. Losy przeznaczone do wydania asygnat zalegające w kantorze, okazano są prawie do każdorazowego przejścia właścicielowi asygnat.